

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

**Ogłoszenia przyjmują w Lwowie**  
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 6 i 7 i Biuro dzienników Ludwika Płonna ulica Karola Ludwika 1. 9.  
 Wiedniu: pp. Hasenstein & Vogler, (Otto Maas), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppalik's Nachf., Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: G. Adam 88 rue de Valenciennes.  
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drukowanym drukiem (pełni), wiersza o dwóch słabach, zarysach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 150 ct. Prywatne korespondencje 15 i nekrologia 30 centów od wiersza.  
 Drobnie ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wiersza.  
 Reklamy w rubryce Nadstawne 30 ct. od wiersza

**Przedpłata wynosi w Lwowie:**  
 Rocznie 15 zł. — półrocznie 9. zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłką do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.  
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.  
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 19 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 30 franków.  
 Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczb 6 i 7. Telefon Nr. 171.  
 Rękopisy w Redakcji nie zwraca  
 Numer „Dziennika Polskiego” kosztuje 6 ct

## Pokojowa rewolucja.

Wiedeń 22 lipca

Sądząc z relacji prasy wiedeńskiej i berlińskiej oraz z telegramów, nadsyłanych przez agencję Wolfa lub Havasa, zdawać się mogło, że z obecnego stanu rzeczy we Francji niezadowolona jest tylko mała garstka generałów i dziennikarzy antysemitów, oraz garść czarnego motłochu, podrażniona okrzykami: Huzia na żydów! Większość opinii jednak i cały kwiat umysłowości francuskiej stoi rękoma po stronie rewizji, rządu i prądów państwowych chwili obecnej.

Jeżeli jednak rozpatrzmy się bezstronnie w głosach prasy francuskiej, to pogląd ten wyda nam się szalenie ubarwionym i przykrojonym do celów stronnicych. Przecież po stronie wrogów gospodarki dzisiejszej stoją nie tylko podrażnieni w swej ambicji generałowie i krzykacze antysemitów, lecz ludzie tej miary, jak natchniony poeta Coppée i Juliusz Lemaitre, znakomity krytyk i znakomity komedjopisarz. Osoba Dreyfusa schodzi tu na plan drugi, — bo to w gruncie rzeczy *nom de guerre*. Po za Dreyfusem kryje się walka dwóch światów, dwóch prądów ogromnych, które stają do śmiertelnej walki, a jest to namiętna błądza i fanfaronada, jeżeli dzisiaj mówią nam, że tamci, których rzecznikiem jest Coppée, Lemaitre, Déroutelle i Quenay de Beaurepaire to tylko bombel wydęty — *quantité négligable* — która energia gabinetu wysadzi, jak pestkę z wiśni, z widowni politycznej.

Niech nikt nie sądzi, że artykuły Coppégo w *Patric lub Gaulois*, że akcja Beaurepaire'a, to tylko hałaśliwe demonstracje garści malkontentów. Nam się wydaje, że to objawy po ważnych przesileniach, symptomy groźnego ruchu, którego przelewać nie wolno. A z jaką zachwałą energią, z jakim poczuciem siły i mocy, ten ruch przemawiać zaczyna, o tem zaświedczyć mogą choćby manifesty Lamaitre'a ogłoszone w *Echo de Paris*.

„Rząd dzisiejszy — argumentuje Lemaitre — nie jest ani bardziej poświęcony, ani bardziej nienaruszalny, jak ósm, czy dziesięć rządów poprzednich w ciągu ubiegłego wieku: republika, dyktatorjat, konsulat, cesarstwo, pierwsza restauracja, monarchia lipcowa, druga republika, drugie cesarstwo, republika prowizoryczna, republika z 1875 roku. Nigdy, przeciwko żadnemu z upadłych rządów lud nie mógł występować z tak poważnymi zarzutami, jak te, na które zasługują rząd obecny. Prawo będzie po stronie tego rządu tylko dopóty, dopóki będzie miał siłę. My zaś, którzy reprezentujemy uczucia większości ludu, skoro tylko będziemy mieli i okażemy siłę, będziemy mieli także prawo. Nie może być żadnego prawa we Francji przeciwko woli 30 milionów Francuzów. Armia jest narodem; naród zaś ma prawo zmieniać swój rząd.

„Armia burzy się — jak dotąd — tylko wewnątrz. Od roku rzucają na nią błotem. Że generałowie nie porzucili się, to jeszcze można zrozumieć. Dziwniejszym jest jednak, że się nie znalazł żaden porucznik, któryby miał dość energii i uniesienia, aby zdeptać potwarców armii. Generałowie są starzy; nie kusi ich rola, która mogła być świetna, ale jest strasznie niebezpieczna. Po generałach oczekiwano tylko tego, że zgodzą się na rewolucję dokonaną przez lud. Po zniknięciu rządu dawnego, przyjmą chę-

tnie rozkazy od nowego rządu prowizorycznego, w pięć minut po jego ukonstytuowaniu się.

Trzeba było widzieć tłum paryski wieczorem po ostatnim kongresie w Wersalu i wieczorem po przyjeździe Marchanda. Była w tym ludzie niezwykła siła, która była złamała wszystko, gdyby się znalazł ktoś, kto ją poprowadził.

Lemaitre wyobraża sobie zbliżającą się rewolucję jako pokojową i niekrwawą. Jako rewolucję z nadmiaru obrzydzenia. Kompanja żołnierzy, która wejdzie z bębniami do izby deputowanych, wystarczy, aby obrócić dawny porządek rzeczy uczynić nieszkodliwym. Trzech uczciwych ludzi u steru rządów, jako tryumwirat prowizoryczny, stan obłączenia w całej Francji, zgromadzenie konstytuujące wybrane przy energicznej presji oficjalnej, rząd reprezentacyjny, zamiast parlamentarnego, liczba i atrybucje deputowanych rozumnie ograniczone — ach, jakże pogodny spokój panować wtedy będzie we Francji! Oto idea jawnie i głośno wypowiedziana dziś we Francji przez jednego z najwybitniejszych pisarzy paryskich. Byłoby błędem uważać taki ton i takie głosy za frazesy bez znaczenia i wagi politycznej.

## Fundacja hr. Skarbka.

Smutny stan fundacji hr. Skarbka, o którym niejednokrotnie już mówiono i pisano, (co wprawda bez wielkiego skutku) skłonił reprezentację m. Lwowa, która do zarządu wysłała dwóch delegatów i dwóch zastępców, do poświęcenia baczniej uwagi tej sprawie. Już sam wybór delegatów (Giuchciński, Rewakowicz, Dzieślewski, Walichewicz), świadczy, że rada miejska pragnie bez uprzedzeń, ale energicznie zabrać się do sanacji stanowisk. Skład tej komisji uważamy za bardzo szczęśliwy i nie wątpimy, że tak obaj delegaci jak i ich zastępcy brać będą gorliwy i czynny udział w pracach rady. Nie tylko jednak dobor delegatów, ale i treść mandatu danego im ze strony rady jasno krystalizuje jej tendencja. Oto dosłowne brzmienie uchwały:

„Z uwagi, że pierwszorzędnym zadaniem delegatów gminy lwowskiej będzie troskliwe czuwanie nad całością i nienaruszalnością fundacji hr. Stan. Skarbka pod względem majątkowym, tak, aby statutowe przepisy cele fundacji nie tylko nie doznawały żadnego uszczerbku lub zagrożenia, lecz przeciwnie miały zapewnienie prawidłowe w myśl woli s. p. fundatora, — Reprezentacja m. Lwowa wkłada na nich obowiązek odnośnienia się do mocodawcy we wszystkich sprawach ważniejszych, zwłaszcza groźących szkoda dla fundacji, tudzież poleca im, aby szczególnie i wyczerpująco sprawozdanie ze swych czynności i stanu fundacji składali po upływie każdego roku.

„Prezydium m. Lwowa, zawiadamiając kuratorję fundacji Skarbkowskiej o wyborze delegatów miasta i ich zastępców, tudzież o ich mandacie, wyraża życzenie, aby w interesie prawidłowego toku spraw, na każde posiedzenie fundacyjnej rady zawiadowczej zapraszano regularnie także zastępców, bez względu, czy obaj głowai członkowie rady zawiadowczej są we Lwowie obecni czy nie. Tym sposobem zastępcy, uczestnicząc w posiedzeniach bez głosu stanowczego, będą mogli utrzymywać się w ciągłej informacji co do spraw.

„O wyborze delegatów, o mandacie ich i o tem ostatnim życzeniu, zawiadamia Prezydium także równocześnie Wydział krajowy”.

W dwóch kierunkach wprowadzono bardzo pożądaną nowość a mianowicie: coroczne spra-

wozdania delegatów przed radą miejską i postawienia żądania, ażeby zastępcy na każde posiedzenie byli zaproszeni. To ostatnie życzenie rady jest bardzo słusne, bo tylko w ten sposób delegaci mogą należycie z tokiem spraw się obeznac. Byłoby pożądanem, ażeby i Wydział krajowy poszedł tą drogą. Miejmy przeto nadzieję, że w zarządzie sprawami fundacji zatętni nowe życie!

## Walka z suchotami.

VIII. Wedle z góry wyznaczonego planu, w czwartym dniu kongresu berlińskiego toczyły się rozprawy

o leczeniu suchot.

Referentami tego działu byli profesorowie Curschmann z Lipska, Kobert z Rostoku, Brieger z Berlina, Weber z Londynu i Dettweiler z Falkensteinu. W dłuższej dyskusji, jaka się przy tej sposobności rozwinęła, omówiono tak dobre jak i ujemne działania najrozmaitszych środków leczniczych, używanych dzisiaj przy leczeniu suchot. Nie będę, choćby nawet w streszczeniu, przytaczał wyników tych dyskusyj, rzecz ta bowiem może tylko lepszy obchodzić — sądzę jednak, że niektóre ogólne zapamiętania tam wygłoszone mogą zainteresować także i szerszą publiczność — i to przetoż.

Professor Curschman mówił o tem, czy suchoty są wogóle chorobą uleczalną. Na pytanie to należało odpowiedzieć: tak. Wprawdzie wyleczenie gruźlicy płuc jest zazwyczaj względem i nie zgodzi się może na to twierdzenie np. anatom, który chciałby w danym wypadku stwierdzić ustąpienie wszystkich nawet śladów przebytej choroby — zadowoli się jednak takim względem wyleczeniem zawsze chory, który pragnie przedewszystkiem, by ustąpi dokuczające mu objawy choroby, by miejscowe zmiany chorobowe w płucach nie postępowały, by się c.o.l. zdrowy, by mógł powrócić do pracy i stać się znowu czynnym i zarobkującym. Otóż nie ulega wątpliwości, że dzisiaj nierównie częściej osiągamy ten stopień wyleczenia niż w czasach dawniejszych, a to głównie od czasu, kiedy zaczęto leczyć suchoty metodą dietetyczno-fizyczną. Powodzenie leczenia zależy przedewszystkiem od krótszego lub dłuższego trwania choroby: im zatem wcześniej zostanie choroba przez lekarza rozpoznana i leczona, tem większe są widoki osiągnięcia w wyższym stopniu owego „względego” wyleczenia.

Po wyczerpującem omówieniu wartości rozmaitych środków leczniczych, używanych dziś do leczenia suchot, mówił profesor Weber z Londynu o leczeniu klimatycznym. Przypomnę, że klimat wywiera znaczny wpływ na przebieg leczenia suchot, zwraca jednak uwagę, że samo leczenie klimatyczne bez równoczesnego troskliwego dozoru lekarskiego jest bezcelowem. Prelegent przychodzi do przekonania, że wszystkie umiarkowane klimaty nadają się przy zachowaniu pewnych higienicznych wymogów do leczenia suchot, pierwej zaś w zupełności oddać należy leczeniu w sanatoriach położonych w klimacie górskim. Na nizinach należy wybierać na pobyt okolice zatlesione, przyczem jednak unikać trzeba wilgotności gruntu i zbyt wielkiego zaciemnienia n. p. w lasach liściastych; dlatego też odpowiedniejszemi dla chorych są lasy drzew szpilkowych. Wielkie zalety przedstawia pobyt na pustyniach (Egipt): mamy tu powietrze czyste, nasyczone ozonem, jednostajne ciepło, ogromną ilość światła, zabójczymi jednak dla suchotnika mogą być częste wichry

unoszące ze sobą tumany kurzu. Dla osób, które dobrze znoszą pobyt na okrecie, są nadzwyczaj zbawienne dłuższe podróże po morzu, a to dzięki idealnej czystości powietrza, jednostajnej temperaturze i dzięki owemu spokojowemu umysłu, który dłuższy pobyt na morzu sam przez się wytwarza. Przy ogólnem zestawieniu wartości tych rozmaitych rodzajów leczenia klimatycznego zwraca prelegent uwagę, jak w każdym klimacie decydującym prawie czynnikiem jest wybór miejsca na zamieszkanie. Mieszkaniec musi posiadać jak najwięcej słońca, musi być zasłoniętem od przewiewu zimnych wiatrów, zbudowem je należy na suchym gruncie, z dala od moczarów i stawów, powietrze nie może zawierać pyłu lub kurzu, nie można zatem mieszkać w pobliżu fabryk i t. p. Dla zapobieżenia rozwojowi szkrzofuzy lub suchot nadaje się każdy zdrowy klimat, skoro się tylko postaramy o dobre odżywianie i dostateczny pobyt na wolnym powietrzu; pierwszeństwem jednakowoż należy oddać klimatowi górskiemu (dla gruźlicy płuc) i morskemu (dla szkrzofuzy).

Dla leczenia suchot w początkach choroby wybrać możemy również każdy klimat, względnie przedewszystkiem klimat w kraju rodzinnym — śiępa jednak ufnosć w zbawienne działanie klimatu samego prowadzi nieraz do fałszywych kroków, do pogorszenia choroby. W ogóle wzięwszy, ludzie zamożniejsi najskuteczniej leczą się w odpowiednich sanatoriach — a dla ludzi ubogich nie ma prawie uleczenia za sanatorium. W budowie zatem ludowych sanatoriów widzi prelegent najskuteczniejszy środek dla wyleczenia, dla zapobieżenia i do wypięcenia suchot.

Professor Dettweiler wyluszczył szczegółowo, co właściwie należy rozumieć przez owo higieniczne dietetyczno-fizyczne leczenie suchot, które w ostatnich czasach tak świetnie wydało wyniki i ze wszystkich metod jako najskuteczniejsze ogólnie zostało uznaniem. Otóż chorzy leczeni tą metodą leżą bezwładnie przez oznaczony czas na odpowiednio ułożonych łóżkach na wolnym powietrzu, niektórzy nawet przez noc. Dalej polega to leczenie na hartowaniu skóry, pielęgnowaniu jej przez wystawianie jej na działanie powietrza, światła, także i światła elektrycznego, przez właściwe stosowanie wody, łożycie masażu, gimnastyki dla wzmocnienia tak mięśni klatki piersiowej, jak i muskulatury całego ciała, dalej stosowaniem bywa chodzenie pod górę i rozmaite inne jeszcze zabiegi, które używane bywają w tak zwanym „naturalnym” sposobie leczenia. Wszystko to ma na celu albo podniecenie albo też u innych chorych oszczędzanie sił fizycznych chorego, według planu zastosowanego zawsze ściśle do ogólnego stanu każdego chorego. Do tegoż sposobu leczenia należy dalej odpowiedni, również do każdego chorego zastosowany sposób odżywiania go, dalej należy higiena mieszkania, odzieży, desinfekcja wszelkich przedmiotów potrzebnych do codziennego użytku, desinfekcja płowin; w końcu leczenie symptomatyczne kaszlu i stosowanie w ogóle wszelkich środków, jakich wymagają chwilowe objawy choroby. Łatwo zrozumieć, że przeprowadzenie takiej kuracji udaje się może przedewszystkiem w odpowiednio urządzonej zakładzie leczniczym. Tam się chory może łatwo nauczyć, co jest zdrowiu jego szkodliwem, a co pożytecznem i tak przez poznanie dokładnie tych zasad stać się musi niejako swym własnym lekarzem. Wy-

niki tego sposobu leczenia w zakładach są znakomite, a szczególną zaletą tej metody jest to właśnie, że do przeprowadzenia takiego leczenia nadaje się zupełnie nasz klimat i subotnik nie jest zmuszony dla leczenia wyjeżdżać poza granice swego rodzinnego kraju.

Dr. Wiktor Legobylski.

## Koniec zatargu.

Coraz więcej danych przemawia za tem, że zapowiadający się przez czas jakiś tak groźnie zatarg Anglii z Transwalem, załatwiony będzie na drodze pokojowej. Pomyślny ten wynik spowodowały niewątpliwie ostatnie uchwały parlamentu transwalickiego, przedewszystkiem zaś decyzja, ograniczająca czas pobytu, potrzebny do uzyskania naturalizacji w Transwale. Według telegramu otrzymanego przez *Times* z Pretorii, na tajnym posiedzeniu połączonych obu rad transwalickich omawiano nowe propozycje w sprawie reformy wyborczej. Nowe te propozycje stanowiły wynik usiłowań, podjętych w ostatnich czasach, celem doprowadzenia do porozumienia się z Anglią. Brak wszelkiej wzmianki o Transwale w mowie tronowej przy otwarciu parlamentu kolonii Przyładka Dobrej Nadziei zwrócił uwagę rządu transwalickiego na groźbę położenia. Prawo wyborcze — pisał *Times* — na zasadzie siedmioletniego pobytu, ułożone od dotychczasowych jurujących przepisów, stanowić będzie prawdopodobnie wystarczającą podstawę dla porozumienia. Wobec tego uważać można zdaniem *Timesa* zatarg pomiędzy Anglią a Transwalem za załatwiony. Przynajmniej prawa wyborczego wszystkim cudzoziemcom, którzy w chwili ogłoszenia nowego prawa przebywają od siedmiu lat w Transwale, oraz reprezentacja „uitlanderów” w parlamencie odpowiada żądaniom Milnera. Punkt sporny stanowią jedynie przepisy co do dwuletniego okresu czekania na naturalizację. Do sprawy tej nie przywiązuje jednak rząd angielski wielkiego znaczenia. Faktycznie więc Chamberlain osiągnął wszystko, do czego dążył w ostatnich czasach.

Z powyższych wywodów *Timesa* wynika przedewszystkiem, że tak wojowniczy do niedawna angielski minister kolonii, jest obecnie usposobiony bardzo pokojowo. Nie wiadomo dzisiaj jeszcze, co wpłynęło na tę zmianę usposobienia. W każdym razie trudno przypuszczać, aby Chamberlain zadowolony usępsatwa, uczyniona cudzoziemcom przez parlament transwalicki. Pierwotnie żądał on ustępstw daleko większych. Zauważę jednak należy, że onejąd odbyła się w Londynie narada koronna w sprawie transwalickiej. Łatwo więc być może, że na tej naradzie pokojowe zapamiętania kierownika polityki angielskiej, lorda Salisbury'ego, odniosły stanowczo zwycięstwo nad aspiracjami wojennymi ministra dla kolonii.

## Szkolnictwo ludowe w Japonii.

Szkolnictwo ludowe w Japonii obecnie coraz bardziej się rozwija. Już w r. 1864 większa część mieszkańców Japonii umiała czytać i pisać, w latach 1867—1868 szkolnictwo tak się podniosło jak w żadnym innym państwie. W r. 1871 utworzono w Japonii ministerstwo oświaty — zaczęto przeprowadzać organizację szkół, otwarto wszędzie szkoły, gdzie tylko było można, zaprowadzono bezpłatną naukę i przymus szkolny dla dzieci w wieku od 6 do 14 lat.

Dalsze ustawy wydane w latach 1880 do 1890, uzupełniły liki poprzednich ustaw, wprowadziły nadzór pedagogiczny i administracyjny. Szkoły ludowe w Japonii dzielą się na niższe

## KRONIKA NIEDZIELNA.

Lubię zajrzeć czasem do antykwary, przetrząść trochę starych sztychów, lub kupić jaką książeczkę. Przed trzema dniami nabyłem wten sposób książeczkę p. t.: „40 kronik K. Bartoszewicza” (Kraków, 1884). Choć miałem niedogdy dosię egzemplarzy tej ramoty, ale jakoś się rozzeszyłem i nie zauważyłem nawet, iż postąpiłem sobie względem siebie wzorem tych wydawców, co żalują autorowi egzemplarzy jego własnego dzieła, lub jeszcze gorzej, wzorem tych ojców, co wypędzają z domu i nie chcą widzieć na oczy rezultatów trosk swoich o przysposobienie krajowi obywateli.

Zabravszy książeczkę do domu zacząłem przetrzącać jej kartki, aby sobie przypomnieć o czem to przed 15 laty pisało się, co obchodziło, o co się sprzezczało, komu się dogryzło, z czego się żartowało. I natrafiałem na ustęp z zaginionego rękopisu Marcina Ostygi (w. XV.), który opowiadał o stosunku miłosnym pana C. K. z jakąś panną Delegacją, nazywaną pieczołowicie Gaciunią. Po miesiącach młodocianych, pan C. K. wziął się do zarządu małjątkiem Gaciuni, ale choć go stale nieszczęśliwie opowiadała szczegóły, Gaciunia nie odczuwała jęków i boleści swych poddanych, owszem uważała się za bardzo rozumną, że daje dowody bezprzykładnej małżeńskiejszej uległości i ślepego posłuszeństwa. Ale wszystko ma swój koniec. Gaciunia miała jedną wadę (wspólną ze swoimi poddanymi): lubiła gorzałczynę. Otóż C. K. dla podniesienia swych dochodów postanowił obłożyć podatkiem ten napój szlachetny, ogrzewający wśród zimna, oziębiający podczas upałów. Na samą myśl o jego podroźeniu, Gaciunia gotowa była podać się do rozvodu, a poddani jej o mało nie podnieśli rokосу. Co się dalej stało, kronika nie podaje. Przeczytawszy ten ustęp pomyślałem sobie: przecież zmieniły się czasy, uszlachetniły

się obyczaje. Dawniej rewolucja groziła z powodu podatku od wódki, trunku bardzo cennego, ale bądź co bądź zbytkownego, — dziś narzucają się podatki i na artykuły niezbędne i uikł nawet nie kiwnie palcem w bucie.

Oto np. pan minister finansów uznał, że za słodko sobie żyją obywatele krajów w Radzie państwa reprezentowanych i zapomocą narzędzia zwanego § 14 nałożył podatek na cukier i to podatek wysoki, o 50% wyższy od dotychczasowego. Fabrykanci cukru nie na tem nie stracą, owszem może zarobią, — ale cała ludność została obłożona uciążliwym haraczem. Jasnie panu nie robi zapewne różnicy, gdy wyda kilkanaście centów na dzień, ale dla ludności biednej (nie mówię już o nędzarzach) to nowy cios, nowy zamach na jej kieszeń. Przypuśmy, że biedna rodzina, składająca się z kilku osób, tylko 2 do 3 centów więcej na dzień za cukier zapłaci, to już na rok wyniesie 7 do 11 zł. A za 7 do 11 zł. można dostać dwie do trzech par obuwia. A czy wie pan minister, że nawet w rodzinach, należących do t. zw. inteligencji, są chwile, w których wydatek na obuwie jest wysiłkiem pieniężnym, ciężko dającym się odczuć głowie rodziny? Szczęśliwi, co tego nie przechodzą, co kupując dzieciom trzewiki (bo do szkoły boso iść nie można) nie myślą sobie z trwogą: a co będzie za tydzień? czy na chleb i mięso wystarczy? Szczęśliwi, których dzieci nie chorują i nie umierają z przemroczenia nóg w dziurawem obuwiu, z wilgoci lub zlego powietrza w ciasnych mieszkaniach, ze zlego odżywienia, z zaciebnienia się w braku ciepłego ubrania, z niemożności udzielania im dostatecznego ratunku w chorobie, — bo „nie ma na to”! Szczęśliwi — i gdyby ci płacili za kilogram cukru po 5 zł. — jesezczym nad nimi nie ubolewał w mojej kronice.

Ale bieda to straszny gość i tylko wiertny głupiec może zaprzeczyć twierdzeniu, że przynajmniej połowa złego, połowa nieszczęść, zbrodni, upadków ludzkich pochodzi od tego gościa. Więc też niech będzie błogosławiony

każdy, co się władzy, co wpływan na ustawodawstwo, uszuwa choć o krok tego gościa od progów milionów ludzkości, niech zaś ten, co wierzy w Boga, pamięta, że zbrodnia odnieś się karę, a zbrodnia jest każdy grosz wyarty biednemu.

Zamiast obradować nad sądami rozjemczymi, lub nad takimi mrzonkami jak rozbrojenie i pokój — niech rady obradują wspólnie nad środkami mogącymi znieść nędzę. Dajcie każdemu kawałek chleba, dajcie pracę chcącemu pracować, dajcie mu pewność, że sam nie zgine z głodu i że dzieci nakarmi. Toć każde pieszkie ma co jeść i czem pożywić swe potomstwo — toć każdemu bydlęciu, które dla nas pracuje, a nawet tylko nas bawi, dajemy dach nad głową i strawę. Czem człowiek gorszy od bydła?

Niech rady dadzą chleb, a rozwiążą od razu szereg zagadnień społecznych. Ustanie obawa gwałtownych przewrotów, bankier spokojnie będzie zasypiał, nastąpi i owo rozbrojenie samo przez się, bo syty rzadko na cudze lako-my. Masy oświecone i nakarmione same porządek zrobią z wojnami, a rozbójników z rzemiosła potrafią grzeszenie wyprosić za drzwi Europy. Czy to są rzeczy niedające się wykonać? czy ci, co tego żądają, są idealistami, marzycielami? Czyż w epoce wielkich wynalazków nie można wynaleść rozumnego systemu podatkowego, któryby ulżył ciężarowi biednym i przez los pokrytych wronym? Mamy lub mieliśmy w ubiegającym wieku wielkich, genialnych wojowników, uczonych, mężów stanu, poetów, artystów, inżynierów, — a nie możemy się zdobyć na jednego człowieka, na jednego ministra, któryby zrozumiał, że jednym ze źródeł nędzy, a co za tem idzie niezadowolonia, wzrostu teory przewrotowych są np. pośrednie podatki, że one, a nie co innego podkopują głównie był ekonomiczny tych setek milionów, co uginają się pod ciężarem pracy i to pracy, która całe społeczeństwo utrzymuje przy życiu.

Człowiek mający 500 zł. dochodu rocznego płaci dziś z nich około 100 zł. w podatkach

pośrednich. Czy to nie prawda? i czy to nie groźna? Kilogram cukru kosztuje dziś 42 centów, a w tem jest 13 centów podatku — będzie kosztował 48 ct., a w tem 19 centów, a więc blisko 2/3, złoty zarówno bogacz i ubogi na rzecz skarbu państwa. Każdy kęs chleba (proszę nie brać dosłownie) biedak opłaca podwójnie: płaci za jego wartość i płaci nałożony na ten kęs podatek. Nie wie też nawet, że co najmniej trzecią część czynszu za mieszkanie, składa nie właścicielowi, ale kasie rządowej.

Słyszysz się i czyta często słusne narzekania na kapital wyluskiujący pracę, ale czemuż jest ten wycisk wobec niesprawiedliwego rozkładu ciężarów ze strony państwa? Chyba dziecko, lub kretyń nie widzi tej niesprawiedliwości — a panowie ministrowie nakładają wciąż nowe pośrednie podatki na to, bez czego nawet nędzarz prawie obcy się może.

Oto jakie gorzkie myśli nasręca słodki cukier. Nie jeden czytając moją kronikę powie: a to socjalista! Tak jest, nie przeczę, jeżeli litość nad biedą ludzką, jeżeli zaznaczenie niesprawiedliwości popelnianej na biedakach jest socjalizmem, to jestem socjalistą w każdym calu, socjalistą w każdej kropli krwi mojej. Znieście tę niesprawiedliwość, poprawcie dole biedaków, a socjalizm rozplynie się jak dym w powietrze. A kto tej doli nie współczuje, ten nie wart nazywać się człowiekiem, bo nie ma w nim krzyły uczuć ludzkich.

Nie sztucznymi wiecami, nie mówkami na temat miłości bliźniego, nie przez kupnych agitatorów — oddali się niebezpieczeństwo przewrotu społecznego. Do „Królestwa Bożego na ziemi” inne prowadzi drogi. Trzeba zgłębić przyczyny nędzy i usunąć je. Do idealnych stosunków zapewne ludzkość nigdy nie dojdzie, ale może się choć zbliżyć do ideału. Warunki, w jakich dziś żyje, oddalają ją od niego coraz bardziej i tylko słaby umysł może się dziwić, że uposledzeni idą za tymi, co im ukazują nadzieję lepszej doli.

Dość już słodczył! — oddajmy *suum cui-*

que i przynajmy, że są przeciw ludzi i instytucje, co myślą serjo o „potrzebach” ogółu.

Naprzekąd? No, naprzekąd jest pewne miasto (nie powiem jak się nazywa), w którym uznano „potrzeb” wydania jeszcze 25 konsensów na wyszynk wódki. Do tej chwili jest takich konsensów tylko 208 — „potrzeba” jeszcze 25, aby było ich 233, a te „potrzebom” obecnym wystarczą”. Proszę sobie wyobrazić, co za szlachetna zapobiegliwość o dobro mieszkańców miasta. Nie kwestjonując cyfr, zaznaczone tylko, że według moich wiadomości statystycznych, miasto to liczące 80 tysięcy mieszkańców ma około 800 kłobów, w których można albo na miejscach nie kupić się (rozmaitymi trunkami), albo przynajmniej kupić sobie ciec zdatną do picia i upicia się w domu. Jeżeli odrzucimy kobiety i dzieci, stanowiące razem do 70%, to na 30 dorosłych mężczyzn przypada w owem mieście jedna knajpa w postaci handlu, restauracji, szynku, cukierni, winiarni, piwiarni, miodziarni, kawiarni i wszelkiej trunkarni. W samym rynku tego miasta (nazwy za nie w świecie nie wymienię) znajduje się tylko 19 zakładów dla „pocieszenia” zbolalych serc i umysłów. Skoro tylko otwiera się nowa ulica (a miasto wciąż rośnie) zaraz w każdym narożnym domu pojawia się instytucja, wypełniająca jeden z uczynków miłosiernych, bo założona, aby „pragnącemu napoić”. I wobec tylu filantropijnych zakładów, władze miasta czują „potrzeb” wydania jeszcze 25 konsensów na wyszynk wódki! A dla kogo to czynią? Jusić nie dla ludności zamożniejszej, która do szynków nie udaje się, a handlowców ma podostatkim w dzielnicach przez siebie zamieszkałych. Tu idzie o tę biedną ludność, o jej „potrzeb” uwzględnienie. I jak tu nie uznać tego „zbiorowego serca” dla wydziedziczonych.

I dobrze się stanie. Cukier podrożeje, — będą mieli przynajmniej biedacy zalać gdzie z tego powodu robaka.

K. Bartoszewicz.

i wyższe — oprócz tego istnieją tam ochronki dla dzieci od 3 do 6 lat.

Głównymi przedmiotami w szkołach ludowych są: religia, czytanie w języku japońskim i chińskim, rachunki, historia i geografia, rysunki, śpiew, gimnastyka, nauka zręczności, roboty ręczne kobiece.

W roku 1895 było w Japonii 180 ochronek z 12.500 dziećmi, szkół ludowych 24.050 o 58.360 nauczycielach i 4.680 nauczycielkach, do tych szkół uczęszczało 3.500.000 dzieci a to 1.160.000 chłopców, a 2.340.000 dziewcząt.

Seminarjów nauczycielskich było 47 o 638 nauczycielach. Do seminarjów uczęszczało 5.025 uczniów i 780 uczennic.

Ogólne koszty utrzymania szkół ludowych wynosiły 10.690.000 yen = 21.500.000 zł., które przeważnie pokryły gminy z własnych funduszy.

### Fortele wojenne.

We wszystkich dotychczasowych wojnach, prócz dzielności, odgrywał także fortel niemałą rolę. Czy to będzie miało także miejsce w wojnie przyszłości, tego nikt powiedzieć nie umie. Ołbrzymia doniosłość i siła różnych pocisków i proch bezdymny nadadzą prowadzeniu wojny w przyszłym stuleciu charakter zupełnie odmienny od tego, który dotychczas zwykle nazywano walką. Wojska będą się z sobą bły na olbrzymią odległość. Nie widząc się, linia walki będzie tak rozciągłą, że na jednym skrzydle nie będą wiedzieli, co się dzieje na drugim, a niespodzianki, zaskoczenia i sposobności do osobistego odznaczenia się, zmniejszą się zapewne znacznie. Że nikt nie może mieć dzisiaj jasnego pojęcia o strategii i taktyce przyszłej wojny — to jedna z przyczyn, dla której mocarstwa europejskie tak starannie unikają wybuchu wojny.

W dawnych czasach było to inaczej. Wojska nieprzyjacielskie mogły się zbliżyć do siebie dość znacznie bez niebezpieczeństwa dla obu stron, walka w pojedynkę odgrywała wybitną rolę, była sposobność do różnych rycerskich manewrów i zasadzek. Jakież to straszne napaści wykonywano pod osłoną nocy, które dzisiaj w wieku lamp elektrycznych, byłyby niemożliwe! Zwłaszcza za czasów wojen napoleońskich, w których występiał na widownię nowy rodzaj strategii, dokonywano w dziedzinie forteli wojennych zdumiewających rzeczy, a w niedawno wydanych pamiętnikach francuskiego generała Marcelina de Marbot, czytając można o niejednej zachwale i zajmującej sztuczce.

W wojnie austriackiej był most w Spitz obsadzony przez księcia Auersperga bardzo silnie piechotą i artylerią, a musiał być wzięty przez Francuzów za wszelką cenę. Na kilka dni przedtem traktował Napoleon z generałem Gigalacem o zawarcie zawieszenia broni, rokowania przetrwano i rozpoczęcie jej potem na nowo. Wykorzystał to marszałekowie Murat i Lannes; w otoczeniu kilku oficerów weszli na most, wolejąc, iż zawieszenie broni zawarto. Wojskom swoim kazali wolno postępować za sobą. Idąc naprzód krok za krokiem oświadczył wszystkim posterunkom i mniejszym dowódcą, że jest zawieszenie broni, powoli posuwali się naprzód granadjerzy francuscy i łagodnie spychali posterunki austriackie.

Gdy artylerja powziela podejrzenie i chciała dać ognia, siedli marszałkowie na armaty i zażądali rozmowy z komendantem, zapewniając oficerów, iż swymi głowami muszą ręczyć za każde naruszenie zawieszenia broni. Opowiedzieli to tak, że generałowie, którzy do domu niewielki dyplomata, zawałali się i wreszcie, gdy już masa Francuzów znajdowała się na moście, kazal go opuścić swoim wojskom, tak, że to ważne przejście bez wyciągnięcia palasza z pochwy dostało się w ręce Francuzów.

Marbot, który opowiada tę historję, dodaje sam, iż taki fortel wojenny uważa za niedozwolony i jako jenerał komenderujący nie uciekby się nigdy do niego. Natomiast przytacza fortel Masseny, który uznaje za rozsądny i zupełnie uprawniony, aczkolwiek sam przeciwko niemu się zwrócił.

Podczas oblężenia Genui, gdy Marbot był jeszcze bardzo młodym oficerem, padł jego ojciec, wielce zasłużony jenerał. Młody Marbot był tem moralnie przyniesiony. Właściwie nieboszczyk powinien był być pochowany ze wszystkimi honorami wojskowymi. Massena powiedział sobie jednak, że taka smutna ceremonia i widok idącego za trumną placącego oficera zmniejszyły odwagę wojsk i tak już bardzo zgnębionych głodem i trudem. Odwiedził zatem sam młodego Marbota, pocieszał go, omawiał z nim różne rzeczy słubowe, a podczas tego zabity jenerał został w cichości pochowany. Oficer wściekał się z oburzenia, gdy to usłyszał po pogrzebie, Massena jednak dowiódł mu, że musiał tak postąpić, aby wojskom nie odbierać odwagi, a Marbot zadowolony się cichą modlitwą na grobie ojca.

Napoleon sam był mistrzem w młych fortelach i sztuczce. Bezpośrednio przed bitwą pod Austerlitz zadaly sobie, jak wiadomo, Austria i Rosja wiele trudu, aby zniewolić Prusy do przystąpienia do związku przeciwko Napoleonowi, aby wojsko tych ostatnich zajęło ze Śląska tyły Napoleonowi, który znajdował się na Morawach. Fryderyk Wilhelm wahał się jednak i chciał wycofać, kto z tych trzech zostanie zwycięzca. Pod jakimś pretekstem dyplomatycznym posłał hrabiego Haugwitz do obywatela francuskiego, aby mieć pewne wiadomości co do nastroju i stosunków tam panujących.

Na jakiś czas przedtem pobli korpus austriacki, komenderowany przez Jellaczica, jenerał Augereau wziął go do niewoli a sztabary, d i alia i broń odesłał cesarzowi. Korzystał z tego Napoleon, który wiedział, że do Berlina nie doszła jeszcze o tem wiadomość i odegrał szczególną komedję, aby na Haugwitzu wywrzeć szczególne wrażenie. Jak w teatrze, ka al przed Haugwitzem przerobić jeszcze raz tę całą scenę. Podczas gdy z nim jadł obiad, kazal muzyce zagrać pod oknem i odegrał rolę zdziwionego, gdy go zawiadomiono o celu pochodu. List jenerala Augereau zapieczętowany znowu i odczytano jeszcze raz, zdobyte sztandary oddano ponownie, a Napoleon nie drgnął ani jednym muszketem w twarz, a Marbot opowiadał z fantastyczną przesadą szczegóły bitwy. Posel sał jak skamieniały, gdy Napoleon zwrócił się do niego ze słowami:

— Widzisz pan, panie hrabio, wojska moje na wszystkich punktach są zwycięskie — wo sko austriackie jest zniszczone, to samo czeka niezadługo Rosję.

Gdy komedja się skończyła, nie chciał Napoleon natu alnie mieć przy swym boku żadnego z obcych widzów podczas bitwy, jaka się niezadługo odbyła i rzekł do Haugwitz, że w interesie jego własnego bezpieczeństwa nie może mu radzić, aby dłużej pozostawał w obozie francuskim, gdyż wojska mogą lada chwila zerwać z sobą — niech raczej jedzie do Talleyranda do Wiednia. Haugwitz

dał się na to złąpać i doniósł do Berlina to, czego chciał Napoleon on.

„Majstersztyk“ wykonał jednak Napoleon na krótko przed bitwą pod Wagram, gdy chodziło o wynalezienie odpowiedniego miejsca na rzucenie mostu; Austriacy stali na przeciwnym brzegu. Pojeżdżących Francuzów, którzy przechodzili nad brzeg czerpać wodę, nie niepokoił strzałami, ponieważ trudno ich było trafić — skoro jednak tylko pokazali się większe oddziały francuskie, rozpoczęła się strzelanina. Napoleon i Massena ubrali się w mundury podoficerskie, a jenerał St. Croix szedł za nimi jako zwykły żołnierz. Wszyscy trzej przysli nad brzeg a jenerał St. Croix skąpał się. Napoleon i marszałek zrzucili płaszcze i udawali, że się także kąpia. W ten sposób zbadał miejsce i niezaczepieni przez nieprzyjaciela wrócili do głównej kwatery.

Pewnego dnia powziął Napoleon podejrzenie, iż podczas fortyfikowania wyspy Lobau do jednego z pulków wkraól się szpieg austriacki. Aby go wykryć, wpadł na genialny pomysł. Kazal wystąpić całemu półkowi aż do marketina. Potem przemówił krótko, zawiadamiając żołnierzy, iż między nimi znajduje się szpieg i rozkazal, aby każdy przypatrzył się dokładnie swemu sąsiadowi z prawej i lewej strony. Wreszcie wykryto człowieka, którego nikt nie znał, a wzięty na spytki przyznał się do wszystkich. Był to Paryżanin, który przed długami uciekł do Austrii i ubrał się w mundur francuski, znalazłszy na polu bitwy pod Essling. Jednej nocy jechał w łódce przez Dunaj do arcyksięcia Karola, drugiej powracał na wyspę.

Wiadomo, że na krótko przed wybuchem wojny w r. 1812 mieszkał w Paryżu, jako szpieg dyplomacyjny, jenerał Czernyszew, przyjaciel młodoci cara Aleksandra I, pod pozorem jakiegoś miłosnego stosunku i postaral się o francuskie plany mobilizacyjne. Napoleon był tem wielce oburzony i kazal wpaólnika jego urzędnika, w ministerstwie wojny, rozstrzelać, aczkolwiek w Petersburgu sam przepłacał za to samo czynowników.

Jenerał Lauriston postaral się o oryginalne medjozryty rosyjskich map sztabu jenerałowego i przeszwarował je potajemnie przez granicę, a ani policja, ani władze celne niczego nie zauważyły. Napoleon kazal pismo rosyjskie zastąpić łacińskimi, wydrukował mapy i rozszalał je sztabom.

Szwarcowano wtedy wogóle bardzo wiele, a cesarzowa Józefina była pierwszą, która naruszyła zamknięcie granicy i ustawy celne. Jenerałowie musieli jej ze wszystkich krajów przysłać materje i tkaniny, a służących oficerów, którzy załatwiali służbę kurjerką między Paryżem a głównemi kwatarami, przekupywano, aby paczki przeznaczone dla cesarzowej, wkładali potajemnie rżędzy walizy podrózne.

## KRONIKA.

### Pamiętajmy o gimnazjum w Cieszynie!

Kalendarz. Niedziela (23): Apolinarego Wschód słońca o godzinie 4 minut 29, zachód o godzinie 7 minut 39.

Z uniwersytetu. Pp. Roman Franciszek Kłęk, rodem z Krakowa, Stanisław Marjan de Moszczy z Przemysła, Zygmunt Władysław Witkowski z Guzowa w Królestwie Polskim, Zygmunt August Wodecki z Nowego Sącza i Adam Ludwik Rydel z Krakowa, otrzymali na uniwersytecie Jagiellońskim stopień drów wśzech nauk lekarskich.

Zmiana własności. Dobra Bylice, w powiecie samborskim nabył od księżnej Florentyny Cartoryskiej pan Kazimierz Kędziński. Oduośny kontrakt kupna i sprzedaży zawarty został w kancelarji adwokackiej drów Tadeusza i Władysława Solowjów we Lwowie.

Nowa fundacja. W r. 1879 złożył sp. Mikolaj Sobczyński, nauczyciel szkoły im. św. Marcina kwotę 769 zł. powstała ze składek, odczytów, festynów na rzecz stypendjum dla ubogiej młodzieży szkolnej im. św. Marcina. Kwota ta wzrosła obecnie do kwoty 1500 zł., a magistrat m. Lwowa rozpoczął kroki celem wprowadzenia w życie fundacji. Sporządził mianowicie zarys aktu fundacyjnego i oddał się do władzy szkolnej o zażądanie opinii co do tej sprawy grono nauczycielskie obu szkół męskiej i żeńskiej im. św. Marcina. Otóż 14 bm. odbyło się wspólne posiedzenie nauczycieli tych szkół pod przewodnictwem inspektora szkół i uchwalilo: Fundacja na nosić nazwę, stypendjum im. Mikolaja Sobczyńskiego, ze względu, iż on był głównym inicjatorem składek, z których powstała fundacja. Fundacja będzie zarządzała gmina m. Lwowa, a nadawca stypendjum grono nauczycielskie szkoły im. św. Marcina i radzie miejskiej uchwałę tę przedkładać do zatwierdzenia. O stypendjum to będą mogli kompetować ci uczniowie, którzy mieszkają w dzielnicy Żółkiewskiej.

Egzamin dojrzałości w seminarjum nauczycielskiem w Stanisławowie odbył się w czasie od 3 do 15 b. m. włącznie pod przewodnictwem dyrektora seminarjum nauczycielskiego w Rzeszowie, p. Juliana Zubczewskiego. Do egzaminu przystąpiło 31 publicznych uczniów, 5 eksternistów i 20 eksternistek.

Świadczenie dojrzałości otrzymali: a) Uczniowie publiczni: Beski Józef, Bojczuk Piotr, Feldman Dawid, Danyluk Mikolaj, Gajkowski Stanisław (z odzn.) Howzan Paweł, Jaworowski Stefan, Krochowski Rudolf, Michalowski Eugen., Mozołowski Wiktor, Mikolaj Michał, Nykolaj Dymitr, Popowicz Bolesław (z odzn.), Reitman Aron, Goldstaub Herz, Jabłonski Józef, Jarocki Bronisław, Lewandewski Julian, Milewski Piotr, Schader Samuel (z odzn.), Sierecki Roman, Stettinger Edward, Wasowski Zygmunt, Wirski Adolf.

b) Eksterniści: Drohomirecka Janina, Dydaeka Stefania, Gross Henzie, Kochańska Marja, Leinerówna Marja, Lityńska Stefania, Minkusiewicz Aleksja, Ramińska Celestyna (z odzn.), Terlikowska Irena, Wisner Sra.

Siedmiu uczniom publicznym i 4 eksternistkom pozwolono poprawić egzamin z jednego przedmiotu po upływie 3 miesięcy. Reprobowano na rok 2 eksternistów i 3 eksternistki; odstąpiło w ciągu ustnego egzaminu 3 eksternistów i 3 eksternistki.

Polityczna konferencja syonistów galicyjskich obradowała przez ostatnie dwa dni z rządu w sali stowarzyszenia „Jad Charuzim“ pod przewodnictwem dra Blika z Kolbuszowej i dr. Jonasa ze Stanisławowa. Zjazd był bardzo nędzny; z wyjątkiem kilkunastu akademików żydowskich i kilku spekulantów ze sfer giełdowych, nie było dosłownie nikogo. Przez całe dwa dni debatowano nad syonizmem politycznym według systemu Herzla, który polega na dążeniu wywalczenia sobie prawa państwowego w Palestynie i nad syonizmem praktycznym, polegającym na powolnej kolonizacji ziemi świętej. Chodziło o to, któ-

ry kierunek w Galicji będzie miał więcej zwolenników. Dyskusja była tak ożywiona i burzliwa, że uciekano się nawet do argumentów... więcej fizycznie przekonujących. Ostatecznie wybrano komisję z siedmiu, która ma się nad tym dylematem zastanowić.

„Gwiazda“ w Wiedniu. Grono polskich rzemieślników w Wiedniu zamierza założyć tamże stowarzyszenie p. n. „Gwiazda“ na wzór lwowskiego stowarzyszenia. Pierwsze zebranie w tym celu odbędzie się dziś w Wiedniu.

Powódź w Poznaniu. Dnia 19 b. m., kiedy nad Krakowem i w ogóle w zachodnich okolicach kraju szalały burze, także w Poznaniu ulewa była tak wielką, że niektóre części miasta nawiedziła powódź. Ulice były zalane, woda wdzierała się do sklepów i gdziekolwiek do mieszkań na parterze. W wielu miejscach alarmowano straż ogniową, jako straż od powodzi, tramwaje musiały przestać kursować. Niektóre ogrody przy cukierniach i restauracjach zostały zalane, a woda wdzierała się do ich kuchni i piekarni. Grad zniszczył plantacje na placach miejskich. Ulewa i grad zrażdzyli spustoszenia wielkie.

Wyplernie języka polskiego. Z Poznania donoszą: Nowym dowodem, jak bywa rugowany język polski nawet z nauki religji w szkołach początkowych, jest odpowiedź dana przez inspektora szkolnego w Rogoźnie na zażalenie ojców rodzin w Siemakowce. P. inspektor oświadcza, że nie może przychylić się do prośby o udzielanie polskiej nauki czytania i pisania, oraz na wykład religji w języku polskim, bo najpierw wszystkie dzieci w szkole, o którą chodzi, władają dostatecznie językiem niemieckim (?), a następnie nauczyli miejscowy wiarogodnie oświadcza, że polskim językiem, którego od długiego szeregu lat nie używał ani w rodzinie, ani w obcowaniu towarzyskim, nie włada już tak dobrze, aby mógł udzielać z korzyścią nauki polskiego czytania i pisania i nauki religji w polskim języku.

Tym nauczycielem, który, chociaż z pochodzenia Polak i mieszka we wsi polskiej, zapewnia swojego przełożonego, iż zapomniał czytać i pisać po polsku w ten sposób, iż nie może małym dzieciom udzielać nauki czytania i pisania wedle elementarja polskiego, jest niejaki Szlagowski.

Jeden procent. Nowy sposób stworzenia i utrzymania znakomitej floty wojennej wymyślił docent prywatny uniwersytetu berlińskiego, dr. Adolf von Wenckstern. W maleńkiej broszurce, która w tych dniach ukazała się na półkach księgarskich, projektodawca proponuje, aby sekretarz stanu marynarki pobierał, począwszy od r. 1905, od dochodów rzeszy jeden procent, co rocznie uczyniłoby 16 milionów marek. Na mocy obliczeń autora broszury, możnaby: do r. 1920 zbudować flotę wojenną z 57 okrętów liniowych, 15 wielkich krążowców i 36 mniejszych; począwszy od r. 1920 dla floty tej mieć budżet, wynoszący 212 1/2 miliona marek; pożytkować 1700 milionów marek, niezbędną na budowę floty, amortyzować do r. 1962; uzupełniać flotę kosztem 80 milj. marek rocznie; po amortyzacji od r. 1963 przeznaczyć rocznie na cele floty 85 milj. marek; nadwyżkę dochodów rzeszy po 1929 roku przeznaczyć na inne cele. Dr. Wenckstern zapewnia, że wszystko to można osiągnąć z 1% bez podwyższenia podatków. Niemieckim dziennikom półrządowym projekt bardzo się podoba.

Największy otwór świdrowy na świecie, znajdujący się pod Parusowicami koło Rybnika na Śląsku, dosięga on głębokości 2003.34 m. Przyrost temperatury wynosi 1° na każde 34.14 m. Drugie miejsce zajmuje otwór w Schladebach w okolicach Halli (1.743.4 m.), dalej idąc Lieth koło Altony (1.338 m.), Unserburg pod Stassfurtem (1.293.4 m.) i wreszcie słynny Spereberg pod Berlinem na 1.273 m. głębokości. Z pomiędzy szwajców obecnie eksploataowanych, najgłębszy jest Red Jakt w kopalni Calumet i Hecla w Stanach Zjednoczonych; liczy on 4.900 stóp angielskich, czyli prawie 1.500 m. głębokości. Najgłębszą w Europie jest kopalnia węgla Sainte Henriette około Flenu w Belgji. Temperatura skał na dnio tego sztybu dochodzi do 47°, a ponieważ temperatura średnia roczna na powierzchni wynosi 12°, przeto stopień geotermiczny równa się prawie 33°. Drugie miejsce zajmuje znany powozachnie sztyb św. Wojciecha w kopalniach srebra w Przybramie, liczący do 1.070 m. głębokości.

Epidemia tężca wybuchła w Nowym Jorku. W ciągu ubiegłego tygodnia zmarło na tę straszną chorobę dwadzieścia osób, a ofiarami byli uczniowie ze szkół, którzy w czasie uroczystości 4 lipca pokaleczyli się pistoletami, szczyrkami, lub ogniami sztucznymi. W trzech wypadkach próbowano wstrzyknąć antitoksyny do mózgu, dwóch pacjentów jednak zmarło po krótkotrwałej uldze, trzeci zaś znajduje się ciągle jeszcze w stanie krytycznym.

Elektromobil — oto termin techniczny, który przyjęto w Ameryce dla elektrycznych motorów. Electrical Review rozpisło konkurs na nazwanie tego nowego wehikulu, a o nagrodę ubiegało się 4000 konkurentów. Wśród rozmaitych nazw znajdowało się także mnóstwo dziwacznych, jak: auto-mo, autopropelctric, auto-g, elektragon, autéma, elektropel, trolley-ho, chevalso, apthorse, pacplet, equinient, bacroten i t. d.

Ładny uścisk 25.000 dolarów za jeden uścisk dłoni zażądała przez sąd w Filadelfji niejaka Edyta Doone, 18 letnia panienka, od właściciela drogerji F. Farrowa. Farrow, młody człowiek o atletycznej budowie, pewnego wieczora — jak opowiada skarga — ścisnął tak serdecznie obie dłonie Edyty, że w jednej ręce zupełnie utracił władzę, a stan drugiej ręki jest taki, że doktorzy oświadczyli, iż dla uratowania życia dziewczęciu musi się ją amputować. Sąd filadelfijski ciekawej tej sprawy jeszcze nie rozstrząsał.

Ze statystyki przestępstw. Ciekawe zestawienie kosztów, jakie przyczyniają Francji jej przestępcy, podaje pewien urzędnik policyjny w książce p. t. Le monde des coquins (Świat lotrów). Wykazuje on, iż we Francji popelnianych jest rocznie 175 600 przestępstw, mających na celu kradzież dobytku, a 41 900 zagładę życia ludzkiego. Ściganie, sądenie przestępców i dozór nad nimi wymaga całej armji urzędników: 35.000 strażników policyjnych, 30.000 dozorców celnych, 15.000 żandarmerów, 10.000 strażników leśnych, 3.000 komisarzy policyjnych, 3.000 dozorców ulicznych, 3 500 sędziów przysięgłych i cały sztab urzędników sądowych.

Dywan smyrneński pochodziła właścicielki nie ze Smyrny, lecz z Uszaku, wsi położonej w sąsiedniej prowincji Brussa. Fabrykacja dywanów zajmuje się tam przeszło 3000 robotnic. Dzielne, przeciętne myto tych pracownic wynosi zaledwie 12 kopiejek. W Uszaku wyrabiają dywany średniej wielkości, największe zaś we wsi Kula, mniejsze i najpiękniejsze pochodzą ze wsi Goerdes. Metr kwadratowy dywanu kosztuje przeciętnie 15—30 franków. Najdroższe są

dywany z Kuli i Demirdiz: cena za metr kwadratowy dochodzi tam do 60 i do 100 franków. Transport dywanów z Uszaku do najbliższej stacji kolejowej, z której przewożą je do Smyrny — trwa 5 do 6 dni. Dywana transportują w wielkich pakach, ważących po trzy centnary — na wielbładach. Rozpakowane w Smyrnie, bywają czyszczone, szrotkowane i opakowane w „koli“ po 6 centarów. Do Angji wysyłają dywanów smyrneńskich za 2,700.000 franków, do Francji za 1,226 000 fr., do Ameryki za 1,196.000 fr., do Austro-Węgier za 437,000 fr., do Konstantynopola za 414,000 fr., do Niemiec za 129,000 fr., i do innych krajów Europy za 312,000 franków.

Z magistratu. Wiceprezydent magistratu p. Romowski wyjechał na dłuższy urlop. Kierownictwo magistratu objął starszy radca p. Kazimierz Strzelbicki.

Mianowania. Prezydium krajowej dyrekcji skarbu zamianowało praktykantów koncepcyjnych: dra Adolfa Polturaka, Józefa Gużkowskiego, Stanisława Fialkiewicza i asystenta rachunkowego Bohdana Bułyka koncepcjami skarbu; praktykantów rachunkowych: Adama Suchodolskiego i Jana Sienkiewicza asystentami rachunkowymi.

Z chwili. (Pisa kwestja. — Gorąca krew. — Zadny kwiatek, czyli germanizm tow. „Fonciers.“) Zjemy w tak już kanikularnych czasach, że trzeba nasz „fejleton z kątą“ od psiej zaczynać kwestji. Lwowski oprawca tak się rozczuchwał, iż utrzymuje z niezachowaną powagą, jakoby nie policjan, ale on był obecnie na ulicy najważniejszą osobą.

Dlaczego jednak ten pan nie zrobi porządku z psami, które przebijają stale jako „stamm-gasty“ w ogrodzie Jezuickim, to pozostaje dla nas ciekawą zagadką. Trzy psy wiesznie tam się włóczą i gościom naprzykrzają, lecz przy kelnerów są tolerowane, jak gdyby to były stworzenia, szczęście przynoszące...

Małe słówko i dla „Alhambry.“ Wystawiła ona wczoraj „Gorącą krew“ z panią Czajkowską w roli tytułowej. Sensację budził swym lwowskim akcentem pan Węgrzynowicz, w roli chudego autor.

Powszechnie utrzymują, że mamy prawo żądać, by przedsiębiorstwo spekulacyjne, na polskim pasące się chlebnie, polskiego używało języka w obec swych klientów. Nie chce pamiętać o tem przedsiębiorstwo spekulacyjne „Fonciers.“ Wczoraj bowiem — a dzieje się to pewnie i częściej — żądał sekretarz tego przedsiębiorstwa z prusacką butą, żeby interesant mówił do niego po niemiecku, gdyż on (młoty ten niemiecki sekretarz) nie jest obowiązany używać w konwersacji języka polskiego. Możeby ów sekretarz wziął sobie do serca naszą notatkę i swą butę germańską chociaż nieco dyskretnie, w furalce przeciętnej chręby przyzwoitości wobec stosunków, w jakich się znajduje?

Katastrofa, której ofiarą padł onegdaj snjekt Salonon Grossmann, zajęty w sklepie Bergera, była wczoraj na posiedzeniu magistratu przedmiotem dyskusji, wywołanej interpelacją radcy Strzelbickiego. P. prezydent oświadczył, że w tej sprawie przeprowadzone zostaną jak najściślejsze dochodzenia celem wykrycia winnych. Ponieważ zaś maszyna ta miała być użyta do przedstawień cyrkowych, przeto poleciono p. Praunowi, żeby na przyszłość zaostrzył w cyrku przepisy co do oświetlenia, celem uniknięcia jakiego wypadku.

Kapelusz żandarmski znika wkrótce z widowni, gdyż na mocy postanowienia cesarza, żan darmi zamiast kapeluszy nosić będą hełmy, wykonane z czarnej lakierowanej skóry, ozdobione orłem dwugłowym, a brzoje hełmu opasane będą blachą.

Pogłoski o zaręczynach. Daily News donosi, iż domniemany następcą tronu austriackiego, arcyksiążę Franciszek Ferdynand, zaręczył się ma z wielką księżniczką Heleną, córką w. ks. Włodzimierza. W kolach wiedeńskich nie o tych zaręczynach nie wiadomo, zdaje się więc, iż doniesienie Daily News opiera się na fałszywych pogłoskach.

Odpowiedź redakcji. Amatorowi psów: Na mocy zarządzenia każdy pies walejący się, a nie zapatrzony kagańcem, zostanie schwytany. Kto ma psa a zauważy niepokojące objawy, powiueni odeśłać go do rakarza, względnie na swój koszt do kliniki przy akademji weterynarskiej. Może także psa odsobnić i kazać go zbadać przez weterynarza. W każdym razie pod karą aresztu do dwóch miesięcy ma o podejrzanym wypadku zawiadomić nie tylko magistrat, względnie komisariat, ale i dyrekcję policji.

Do dzisiejszego numeru dołączamy 7 arkusz II. tomu sensacyjnej powieści Piotra Salasa p. t.: „Krwawy spadek“.

Składki na cele użyteczności publicznej lub uarodowej.

Na gimnazjum polskie w Cieszynie: Kasyno nrzędzone w Sanoku ofiarowało 25 zł. na rzecz gimnazjum cieszynskiego zamiast wieńca na trumnie śp. dr. Tytusa Lemera, swego długoletniego członka. Za ten hojny d. tek składa najserdeczniejsze dzięki Zarząd „Macierzy szkolnej“ w Cieszynie.

Zmarli: Józefa z Nędzińskich Sokalska, wdowa po profesorze gimnazjalnym, zmarła w Krakowie. Seweryna z Sokulskich Mikucka, przeżywszy lat 64, zmarła w Krakowie.

### Notatki literackie i artystyczne.

Wieczór Słowackiego dał w Zakopanem znany recytator p. Stanisław Konopka. Wieczór cieszył się powodzeniem, a p. Konopka za swą znakomitą deklamację zbierał rzęście oklaski.

„Przeгляд literacki.“ Ostatni zeszyt Przegładu literackiego rozpoczyna wiersz czeskiego poety Jaromira Boreckiego na cześć Mickiewicza, w doskonałym tłumaczeniu Bronisława Grabowskiego. Następnie p. Stanisław Żdziarski daje początek interesującego studjum o niektórych utworach Słowackiego, — pierwsza część, jaką mamy przed sobą, dowodzi wpływu Mickiewicza na poemat „Hugo“. Później p. Bartoszewicz kończy zajmujące dzieje pomnika Mickiewicza w Krakowie, — szkoda, że te dzieje nie wyszły osobno, bo są ciekawym streszczeniem 25 letnich zabiegów, a charakteryzują często i ludzi i czasy. W dalszym ciągu „Korespondencja J. I. Kraszewskiego“ podaje Przegład listy Stefana Buszczyńskiego, ważne nie tylko do jego życiorysu, ale i do dziejów „krajów zabranych“; wspomniemy np. relacja o początku buntów chłopskich w roku 1861 w dobrach Brzozkowych na Poberze. W dziele sprawozdania m. m. o „kilku dziełach (Rok mickiewiczowski, Poezje Ludęgo itd.)“ pisał dra P. Gliniełowski, Ad. Stodora i Stan. Zdziarski. Nadzwyczaj dobrą nowoprowadziła redakcja Przegładu do „Bibliografji czasopiśm“. Zamiast suchych tytułów, daje streszczenia artykułów, często z wla-

## Rada miasta Lwowa.

Lwów 22 lipca.

Wbrew twierdzeniom pesymistów, zebrał się wczoraj dostateczny komplet na posiedzenie. Przedewszystkiem przystąpiono do wyboru drugiego zastępcy delegata do kuratorji fundacji skarbkowskiej, wczoraj bowiem jeden tylko, mianowicie p. Walichiewicz został wybrany. Wybrano p. dr. Dziwińskiego Placyda.

Następnie p. Gołąb referował sprawę, dotyczącą uzupełnienia budowy koszar dla kawalerji (koszary Pietscha) kosztem ogólnym 80.758 zł., z którego to interesu gmina miałaby dochodu 4603 35 rocznie. Ponieważ według kosztorysu, przez magistrat sporządzonego, koszt budowy wyniosłoby 110.000 zł. wobec tego przeto czynsz byłby stosunkowo za małym, komisja wnosi budowę koszar w zasadzie, ale z jednoczesnym poczynieniem takiej oszczędności i uproszczenia w wykonaniu, aby kwota 80.758 zł. nie przekroczyła. Uchwała zapadła w myśl wniosków komisji.

Dość długą dyskusję wywołała sprawa prośby p. Józefa Franz, o pozwolenie poprowadzenia drogi głównej i bocznych ulic przez swe gruntu na Bajkach w kierunku Kulparkowa. Wnioskom komisji o pozwolenie na to otwarcie drogi pod pewnymi warunkami, sprzeciwił się r. dr. Byk, który był zdania, że miasto przez wydawanie zbyt opieszale tego rodzaju pozwoleń, napędzi wprawdzie poszczególne jednostkom krocie do kieszeni, ale natomiasz narata naprzód siebie aż koszta utrzymania niekoniecznie potrzebnych ulic, tudzież mieszkańców na przeróżne niewygody. Jest za oddaniem sprawy syndykowi do rozpatrzenia.

P. prezydent uspokaja r. Byka pod tym względem zupełnie, bo od lat trzech praktykuje się już tak, że gdy ktoś otrzymuje pozwolenie na otwarcie ulicy, musi wrzód złożyć kaucję, odpowiednią zupełnie kosztom urządzenia drogi. W niniejszym wypadku pani Franzowa będzie także zobowiązana do złożenia takiej kaucji. Prawili wiecej jeszcze w tej sprawie pp. Gubrynowicz, Bardasz, Soleski, który żądał stawienia pani F. za warunek, aby wydzieliła z tego gruntu odpowiedni obszar na plac publiczny, dr. Mahl, Ciuchociński. Przyszło nawet do dość niemiłego starcia na słowa między referentem Gołąbem a prof. Soleskim, za wyraz „falszywie“, wypowiedziany dość głośno przez p. Sol., wrzekomo do kogo innego, a który to wyraz p. Gołąb wzięł do siebie, z tytułu referatu w mowie będącej. Ostatecznie uchwalono pozwolenie żądane dać pani Franzowej. Wniosek p. Soleskiego, dotyczący placu, nie otrzymał większości.

O pół do 9-tej zarządził p. prezydent posiedzenie tajne.

## Rocznice narodowe.

Otrzymujemy następującą odezwę: „Dnia 31 lipca br. mija 52 lat od chwili stracenia na szubienicach we Lwowie na górze kleparowskiej dwóch wianych synów Polski: Teofila Wisniowskiego, nieustodzonego organizatora powstania zbrojnego w r. 1846, szczerzego zwolennika uwłaszczenia włościan i powołania ludu do obrony ojczyzny, oraz Józefa Kapuscisńskiego.

„W dniu 5 sierpnia rb. przypada 35 rocznica jak brutalna Moskwa wydarła życie pięciu członkom Rządu narodowego z r. 1863/4, jak na stokach tytułeli warszawskiej zawiawo na szubienicach pięciu cyradel: Romuald Traugott, Roman Żuliński, Rafał Krajewski, Jan Jeziorański i Józef Toczyński.

„Pamięć tych bolesnych chwil krwawej naszej przeszłości czci cały naród krocznie w każdym niemal żakątku, gdzie tylko goręcej serce polskie bije. I w tym roku w dniach strasznej rocznicy, powinniśmy stanąć wszyscy obok siebie i uczcić pamięć tych którzy dla wielkiej idei niepodległości Polski i dla ludu, oddali wszystko, co mieli najdroższego, bo życie! Winnimy przy mogiłach straconych bohaterów zacerpnąć otuchy, pokrzepić się na siłach do wytrwałej pracy nad zmartwychwstaniem hasel, za jakie oni zginęli...

We Lwowie odbędzie się staraniem komitetu młodzieży rękodzielniczej z łona tow. im. Kilińskiego następujący obchód:

W niedzielę 31 lipca o g. 10 rano odbędzie się w kościele OO. Dominikanów żalobne nabożeństwo za dusze męczenników, straconych we Lwowie i w Warszawie. Po nabożeństwie udadzą się deleg. stowarzyszeń i korporacji z wieciami pochodem na Górę stracenia, gdzie po przemówieniu złożone będą wieńce. Wieczorem tego dnia o g. 8 oświetlony będzie krzyż i pomnik i odpiewane zostaną pieśni.

We wtorek dnia 1 sierpnia o g. 8 wieczorem odbędzie się w wielkiej sali ratuszowej uroczysty wieczór.

W sobotę 5 sierpnia wieczorem o g. 8 odbędzie się na Wulce pod kaplicą, wystawioną na pamiętkę powstania r. 1863/4 uroczyste zebranie i odpiewanie pieśni dla uczczenia dnia stracenia pięciu męczenników w Warszawie. Komitet uprasza wszystkie stowarzyszenia, by zechciały wysłać swych delegatów ze sztaudarami i wiecami do kościoła Dominikanów w d. 31 bm. Do pp. kupców, przemysłowców i rękodzielników, zwraca się komitet z gorącą prośbą, by podczas nabożeństwa i ceremonji porannej na Górze stracenia, pozamykano sklepy, zniechano pracy i uwolniono personal pracujący.

We Lwowie 22 lipca 1899 r. Za komitet młodzieży: Jab

Trudno ocenić wierzy, by tak jednostajny, zdawałoby się, motyw dekoracyjny, mógł się nadawać do tyłu kombinacji. Musiano dać nazwy tym rozmaitym odmianom, a więc male grozki mianują się „pois Girondis”, „pois d'Uruguay”, większe — „pois Niron”, jeszcze większe — „pois de Ninive”, a olbrzymie spodeczki do konfitur noszą nazwę „mirrors de Venise”.

Toalety eleganckie robią się z „crepe de Chine”, a i w tej dziedzinie rozmaistość jest wielka, zatem: „crepe levantin”, lśniąca i miękka, „crepe d'Asie” — na białym tle czarne punkciki, poprzrywane pasami ponsowemi, szafirowymi i zielonemi. Drukowane „crepe de Chine” są ostatnią nowością, bardzo udatną. Można je mieć w rozmaitych cenach.

Gazy nadają się wybornie do toalet wieczorowych, koncertowych, nawet majówkowych, o ile majówki są z tańcami. Widzimy gazę „Marquise” w pasy o dwóch odcieniach, gazę „belle dame”: na tle blade-zielonym lub niebieskim wyrabiane koronki, gazę „Tokio” zhaftowaną różnokolorowemi jedwabiami na tle czarnem. Takie gazy bardzo są drogie i niepraktyczne.

Natomiast fular służy do wszelkiego użytku, na zebrania liczniejsze, koncerty pod gołym niebem i t. d., żadna materia nie może z nim współzawodniczyć pod względem lekkości. W dni upalne fular jest dobrodziejstwem, nawet batyst nie jest więcej używanym. Dzięki swej prezencji, fular przedstawia jeszcze tę dogodność, że można z niego sporządzać toalety bardzo skromne, lub bardzo strojne, stosownie do przybrania. Ostatnim kaprysem mody są fulary, osypane „boule de neigeami” lub rumiankami. Z fularów wychodzą słiczne falbany, które teraz oszywają się toalety letnie. Szerokość falban waha się pomiędzy 10 centymetrami a metrem.

Garnirowania z czarnych aksamitek w postaci osydek, węzłów, kokard, bardzo ozdobne obecnie, wskutek mieszania rozmaitych szerokości aksamitek, osiagają ładne kombinacje.

Kolor ponsowy, jaskrawy, jest bodaj najmłodszym, z czego się ciążą brunetki, a i blondynkom coś się należy, więc i blawatki jest bardzo noszone, zwłaszcza w bluzkach i przybraniach kapeluszów.

Krój sukien ulega ciągłym zmianom. Spódniczki gładkie noszone są przeważnie jako spacerowe, na ulicę. Falbany, falbanki — marszczone, faldowane, karbowane — rozpanoszyły się w najlepsze. Lekkie suknie układają się też w draperje, spięte na boku kokardą lub lamrą. Bok otwarty bywa zafaldowany.

Fason to najodpowiedniejszy do przedczystych, mieniących się barwami — ma się rozumieć, jako to służy spódniczka jedwabna koloru odpowiedniego do odcieni barw. Stanik tak samo zebrany w smarszki i zakańczony kokardą podłuzą.

Wytworną nowością stanowią suknie koronkowe z jednej falbany, lub też z koronki marszczonej i wyszytej we wstawki, tak, iż spódniczka tworzy kilka buf, zakończonych falbaną koronkową u dołu.

Ładne są toalety z czarnego muszliny na transparent z materji, w kolorze na przykład „cerise”. Z tkanin lekkich, jak „voile” noszone są spódniczki karbowane od góry do dołu i oszyte na dole falbaneczką malutką, tworzącą niby ruszę.

W toaletach balowych przeważają barwy białe i czarne. Na ostatniem przyjęciu królowej angielskiej, w pałacu buckinghamskim, na tak zwanem „drawing roomie” wszystkie prawie białe były w toaletach czarnych, białych lub kremowych, kilka było sukien zielonych, kilka różowych, znacznie więcej niebieskich. Widziano dużo ozdób z cekinów.

### Czy ziemia się oziębia?

Czy zbliżamy się do epoki lodowatej, czy też ciepota ziemi wymaga się powoli? — Zbyteczne pytanie! Wszakże powszechnie wiadomo, że starzejąca się kula ziemiska ochładza się coraz bardziej i że temperatura na jej powierzchni spadnie wreszcie tak nisko, iż legendowi „ostani ludzie” skupią się wreszcie pod równikiem, żeby pędzić życie Eskimosów. Czytaliśmy przecież o tem niezliczone razy. Tymczasem młody szwedzki przyrodnik Svante Arrhenius jest innego zdania i pociesza swoich współbłiznich twierdzeniem dobrze uzasadnionem, iż na razie ziemia rozgrzewa się coraz więcej. Zdaniem jego węgiel, którym przesycona jest nasza atmosfera i który dotychczas poczytywano za bezwartościowy, a o ilościach swoich nawet niebezpieczny dla człowieka składnik powietrza, odgrywa najważniejszą rolę we wpływie na klimat.

Zagadkę, dlaczego wielkie części globu przed tyłu i tyłu wiekami przeżyły „epokę lodową”, po której ziemia się znnowu rozgrzewała, rozwiązuje Arrhenius hipotezą, że wówczas atmosfera za mało była przesycona węglem. Według badań jego, węgiel przepuszcza promienie słoneczne z góry, ale absorbuje ciepło, które promieniuje ziemia i tym sposobem przyczynia się do podwyższenia temperatury na powierzchni ziemi. Uczony szwedzki idzie nawet tak daleko, że twierdzi, iż obecnie, dzięki działalności fabryk, maszyn parowych i t. d. atmosfera nasza nasyciła się coraz więcej węglem i że wskutek tego klimat nasz musi się ocieplić coraz bardziej.

Na razie więc nie zbliżamy się do epoki trzaskającej mrozu, lecz przeciwnie, możemy się spodziewać, że zyciodajne ciepło wzmoże się znacznie. Potomkowie nasi zastaną po kilkudziesięciu wiekach klimat znacznie łagodniejszy, auliżeli ten, w którym żyjemy obecnie.

Klimat ten zbliżać się będzie do klimatu wieków, które poprzedziły epokę lodową, gdy słońc zamieszkiwał zlodowaciała dziś Syberja, a rośliny południowe kwitły nad morzem lodowatym. Ciekawem jest porównanie, jakie przeprowadza Arrhenius między klimatem ziemi, a klimatem Marsa, a porównanie to doprowadza go do tej samej konkluzji. Ponieważ odległość Marsa od słońca jest o półtora raza większa, niż odległość ziemi od słońca, możnaby przypuszczać, że klimat na Marsie jest o wiele chłodniejszy, aniżeli klimat ziemi, choć rozumie się, że Mars otrzymuje znacznie mniej słonecznego ciepła, niż ziemia. Tymczasem z rozmaitych symptomatów można wnosić, że klimat Marsa jest przeciwnie o wiele cieplejszy, niż klimat ziemi. Astronom widzi raz w rok na biegunach Marsa białe plamy, które niewątpliwie uważać należy za zapyły śniegu. Dawniej przypuszczano, że zapyły te składają się ze skondensowanego węgla, ale pogląd ten nie dał się utrzymać, odtąd stwierdzono, że węgiel może przetrwać w stanie skondensowanym pod ciśnieniem co najmniej 4-ch atmosfer, a tymczasem ciśnienie powietrza na Marsie jest jeszcze mniejsze, aniżeli na powierzchni ziemi. Białe

plamy muszą być zatem śniegiem prawdziwym. Są one jednakże o wiele mniejsze, aniżeli lodowce przy biegunach ziemi, a nadto znikają rokrocznie podczas lata na Marsie, — lodowce zaś biegunowe ziemi trwale okalają bieguny, jak daleko sięga pamięć ludzka. Przeciwnieństwa te między ziemią, a Marsiem tylko tem wytlómaczyć można, że przypuścimy silniejsze oddziaływanie promieni słonecznych, jakkolwiek Mars mniej absorbuje słonecznego ciepła, niż ziemia. I w tem upatruje Arrhenius dowód znaczenia węgla i przypisuje cieplejszy klimat Marsa obfitości węgla w atmosferze tamtejszej. Gdyby naszym geografom nie zażeleto na kilku tysiącach lat, mogliby spokojnie odczekać zniknięcia lodowców przy biegunach i potem wygodnie dotrzeć do tych tajemniczych punktów.

### Izba sądowa.

**Sanok 21 lipca.**  
(Lichwiarski przed sądem.)  
Przed trybunałem w Sanoku toczyła się rozprawa karna przeciw Szymonowi Bergmanowi, arendarzowi z Telesnicy oszarbowej, oskarżonemu o lichwę, którą doprowadzał swoje nieszczęśliwe ofiary do kompletniej ruiny. Po dwudniowej rozprawie trybunał skazał Bergmana na 5 miesięcy aresztu i grzywnę 800 zł.

### Gospodarstwo, przemysł i handel.

**Wiedeń 22 lipca.** Statystyka handlowa Austro-Węgier wykazuje: Przywóz w czerwcu r. b. wyniósł 627 milionów zł., mniej o 10-7 milj. niż w czerwcu roku ubiegłego, — wywóz 734 milj., tj. o 8-7 milj. więcej, niż w zeszłym roku. Saldo czynne bilansu handlowego wynosiło przeto 10-7 milj., wobec passivum w r. 1898, wykazanego w sumie 8-7 milj. zł. Oj stycznia do końca czerwca r. b. wyniósł przywóz 399-6 milionów (o 36-2 milj. mniej), wywóz 430-4 milj. (o 62-1 milj. więcej niż w ubiegłym roku). Activum bilansu handlowego w roku bieżącym wynosiło przeto 30-8 milj., podczas gdy passivum w roku zeszłym wynosiło 67-5 milj. zł.

**Krajowe Towarzystwo chowu drobiu, gęsi i królików we Lwowie,** zaprasza pp. hodowców i amatorów, by zechcieli jak najliczniej przystąpić do towarzystwa, oznajmiając, że wpisowe wynosi 1 zł., a wkładka miesięczna 25 ct. Projektowane urządzenie wystawy z końcem września r. b. zawieszono jest od dostatecznej liczby zgłoszeń, które nadesłać należy pod adresem sekretarza towarzystwa A. Przylibskiego. Lwów, ul. Jagiellońska 1. 7.

**Wiedeń 22 lipca.** Fremdenblatt donosi, że rokowania austro-węgierskiego kartelu naftowego doprowadziły już do zasadniczego porozumienia we wszystkich bieżących kwestiach; chodź jeszcze tylko o niektóre czysto formalne szczegóły. Porozumienie zostało osiągnięte tem łatwiej, że małe rafinerie wobec wielkich rafinerji, które są zarazem producentami surowca, ze względu na mające nastąpić podwyższenie cła od nafty przy zawieraniu ugody z Węgrami — znajdują się pod pewnym przymusem. Co się tyczy rafinerji w Orsovie, która do dotychczas nie miała przeznaczonych kwoty w kontyngencie, — to uchwalono zakupić ją, ażeby również mogła być włączoną do kartelu.

**Wiedeń 22 lipca.** (Giełda zbożowa.)  
Pszonica na jesień od zł. 8-27 do 8-28; żyto na jesień od zł. 6-78 do 6-79; kukurudzka na lipiec-sierpień od zł. — do —, na wrzesień-październik od zł. 5-07 do 5-09; owies na jesień od zł. 5-72 do 5-73; rzepak na sierpień-wrzesień od zł. 12-35 do 12-45; olej wazopakowy na wrzesień-grudzień od zł. 32- do 33-.

**Budapeszt 22 lipca.** (Giełda zbożowa.)  
Pszonica na październik od zł. 8-15 do zł. 8-16, na kwiecień 1900 r. od zł. 8-49 do 8-50; żyto na październik od zł. 6-51 do 6-52; kukurudzka na październik od zł. — do —, na sierpień od zł. 4-69 do 4-70, na maj r. 1900 od zł. 4-69 do 4-70; owies na październik od zł. 5-40 do 5-42; rzepak na sierpień od zł. 12-05 do 12-15. Oferty na pszenicę małe. Chęć kuona ograniczona. Tendencja słaba.

### Burmistrz miasta Cieszyna przeciw gimnazjum polskiemu.

Nowy prezydent krajowy na Śląsku hr. Thun Hohenstein, widział w zeszłym tygodniu miasta śląskie w tym celu, aby bliżej zapoznać się z krajem, którego objął rządy i z jego sprawami. W podróży tej zwiłdził także Cieszyn. Tu na powitanie znaczelnika wyszli cieszynscy ojcowie miasta ze swym burmistrzem Dr. Demlem na czele. Dr. Demel, korzystając z tej okazji, wygłosił do prezidenta krajowego długą mowę powitalną, w której uważał za stosowne wskazać nietylko na to, że państwowe zakłady Cieszynie są źle pomieszczone, lecz wystąpić także przeciw polskiemu gimnazjum, które prezydent, zwiłdzając inne szkoły, także swojemu odwiedzinami zaszczycił, a któremu grozi zupełny brak przytulku.

Burmistrz Demel, lubiący przy każdej sposobności popisywać się swą elokwencją, zastąpił już w radzie państwa, jako wróg naszego gimnazjum w Cieszynie i nazwał je „jajem kukulczem orla polskiego”. Witając zaś hr. Thuna, odezwał się do niego w te słowa: My nie życzymy sobie zakładów naukowych z innym jezykiem w wykładu o wym, lecz pragniemy, by istniejące już zakłady niemieckie były przez rząd w swym rozwoju wspierane. W podróży po wschmni Śląsku pozna p. prezydent kraju, jakie znaczenie ma wiekowa praca mieszczaństwa niemieckiego i powożmie przekonanie, że niemieckie mieszczaństwo w pierwszym rządzie wspierane być musi, bo cała kultura i postęp gospodarczy na jego pracy polega.

Hr. Thun odpowiedział na te słowa frazeosem jakimś, a co sobie o takcie i mądrości politycznej p. Demla pomyślał, to już jest jego rzeczą. Znaczący jednak wypada, że opawka gazeta urzędowa, w sprawozdaniu o podróży prezidenta, o tym ustępie mowy burmistrza cieszynskiego ani słówkiem nie wspomina...

Może bowiem p. Demel nie życzyć sobie gimnazjum polskiego w Cieszynie, może pod niekopać dotki, utrudniać mu istnienie, ale mimo to gimnazjum istnieje będzie, bo tego życzy sobie lud polski na Śląsku! Ślącący, poparci przez nasze społeczeństwo nie dadzą tej instytucji upaść, choćby wszystkie teutońskie potęgi na Śląsku przeciw niej się sprzyściły. Ale

tem większy obowiązek ciąży na nas, przyczynienia się swym groszem do utrzymania i wzrostu tego zakładu naukowego.

Macierz śląska pragnie wybudować gmach dla gimnazjum, aby nie musiało tułać się po obcych domach i być narażone na to, że kiedyś odpowiedniego miejsca na pomieszczenie sal szkolnych nie znajdzie. Do nas należy ułatwić jej to życzenie, naszym obowiązkiem popospiesz się z pomocą materjalną Macierzy, bo, o ile się zdaje, na „dobrą wolę” rządu liczyć nie możemy. A więc niech polską obficie składki na gimnazjum polskie w Cieszynie, pamiętajmy o niem przy każdej sposobności, bo to jest naszym narodowym obowiązkiem!

### Deposze telegraficzne i telefoniczne „Dziennika Polskiego”.

**Sytuacja w Austrji.**

**Wiedeń 22 lipca.** Klub antemicki w radzie państwa odbył pod przewodnictwem swego prezesa dra Luigera posiedzenie, na którym jednogłośnie powołał następującą rezolucję: W wydanym dziś Dzienniku ustaw państwa ogłoszonym zostało na podstawie § 14 rozporządzenia całego ministerstwa, które, widocznie przednie umowy między rządem węgierskim, zaprowadziło nowy podatek od piwa, cukru i wódki, oraz niektóre nowe pozycje celfnej, a przedewszystkiem cło od nafty. Nowe te zarządzenia obciążają w niesłychany sposób ludność Austrii i wpływają na ponowne podrożenie najniezbędniejszych rzeczy jak cukier, piwo i nafta. Stronniczo chrześcijańsko-socjalne podnosi przeciw temu uroczysty protest.

**Sprawa Dreyfusa.**

**Parý 22 lipca.** Matin donosi, że instrukcje dla rządu wojennego w Rennes wydane zostały przez rząd na wyraźne życzenie komisarza rządowego Carriera.

**Admirał Dewey w Tryjeście.**  
**Wiedeń 22 lipca.** Neue fr. Presse donosi z Tryjestu, że wczoraj wieczorem odbył się tam bankiet na cześć admirała Deweya, urządzony przez amerykańskiego posła we Wiedniu, Harrisa.

W bankiecie wzięli udział tylko sami Amerykanie. Uczestnicy bankietu, między nimi admirał Dewey, poseł Harris, wnieśli wiele toastów. Przewodniaciami myślał toastu admirała Deweya były słowa, zaznaczające trwałą przyjaźń Stanów Zjednoczonych z Austro-Węgrami, mianowicie: że przed Manilą nie spotkał on żadnej flagi, która by zachował wobec okrętu amerykańskiego, tak lojalnie, jak austro-węgierska. Poseł amerykański Harris powiedział w swem przemówieniu, że Stany Zjednoczone nie mają lepszego przyjaciela nad Austro-Węgry.

Po bankiecie powrócił Dewey do swej kajuety na pokładzie „Olimpij”.

**Konferencja pokojowa.**

**Haga 22 lipca.** Na wczorajszem pełnem posiedzeniu konferencji pokojowej przyjęto trzy punkta sprawozdania pierwszjej komisji, odnoszące się do wyrzucania ciał wybuchowych z balonów, dalej używania bomb napełnionych gazami duszącymi, wreszcie używania pocisków, które bez potrzeby zadają straszne rany.

**Nowy Jork 22 lipca.** W Tallulah donoszą o lynchu, wykonanym przez tamtejszą ludność na 6 Włochach. Mianowicie pewien Włoch wdał się w sprzeczke z znanym lekarzem miejscowym Hodgeem, w której zastrzelili go. W jednej chwili zbiegły się ogromne masy ludności i wykonały sąd doraźny. Włocha owego i pięciu jego towarzyszy powieszono na drzewach, a czaszki ich podziurawiono strzałami.

**Wiedeń 22 lipca.** Do N. fr. Presse donoszą, że delegat austriacki na konferencji w Hadze, hr. Welsersheimb, wraz z innymi delegatami austriackimi przybędzie w niedzielę do Wiednia, a następnie uda się do Ischlu, aby cesarzowi zdać sprawę z przebiegu konferencji.

**Tryest 22 lipca.** Admirałowi Deweyowi tożli wczoraj wizyty namiestnik hr. Goess i generał brygady Konrad. Admirał był z wizytą u burmistrza Domperiego. Wieczorem odbył się obiad u posła amerykańskiego Harrisa.

**Genewa 22 lipca.** Radykalni serbscy, którzy emigrowali z kraju, ogłaszają obszerny protest, przeznaczony do publikacji w dziennikach europejskich. Protest podpisany przez 23 członków partji wywozili, że cały zamach na króla Milana był zmyślony, aby umożliwić rządowi zgniczenie stronnictwa radykalnego. Stronnictwo radykalne nie miało najmniejszego powodu, przez zamach otoczyć Milana, pogardzanego przez świat cały, auroła męczeństwa. Bez sympatji za granicą — czytamy w proteście — bez poparcia wewnątrz kraju, bez pieniędzy i z wyczerpanym kredytem, Milan zaledwie węgował, a radykalne stronnictwo byłoby chyba pozabawione rozumu gdyby przez zamach na niego chciało przeszkodzić naturalnej likwidacji tej chybionej egzystencji. Natomiast król Milan miał w tem interes, ażeby sfinżować spisek i mieć podstawę do przesładowania całego stronnictwa. — W końcu czytamy w proteście: „Członkowie radykalnego stronnictwa są w niebezpieczeństwie, że topór tego kata ich dosięgnie. Dlatego zwracamy się do prasy europejskiej bez różnicy kierunku i prosimy ją, aby podniosła głos swój, by przeszkodzić wykonaniu tych piekielnych planów.”

**Kolonja 22 lipca.** Köln. Zig. dowiaduje się, iż istnieje zamiar mianowania ks. Herbertha Bismarcka, ambasadorem niemieckim w Londynie.

**Petersburg 22 lipca.** Dziennik Rossia donosi, że generał Sawa Gruicz odjechał do Belgradu dopiero wówczas, kiedy rząd rosyjski dał mu zapewnienie, iż ewentualnie zaprotestuje przeciwko jego aresztowaniu.

**Rzym 22 lipca.** Przy trzęsieniu ziemi ucierpiała także sala recepcyjna tułejszej ambasady austro-węgierskiej.

**Londyn 22 lipca.** Do dzienników tułejszych donoszą z Petersburga, że był adjutant zmarłego w. ks. Jerzego, porucznik okrętowy Boismann, zastrzelił się. Powodem samobójstwa było, iż car zarządził przeciwko niemu śledztwo dlatego, ponieważ wbrew rozkazowi dopuścił do tego, że zmarły w książkę bez towarzysza

zrobił na automobilu wycieczkę, podczas której umarł.

**Capstadt 22 lipca.** Cecil Rhodes w odpowiedzi na adres, do niego wystosowany, oświadczył, że obecnie niema żadnej obawy wojny. Rhodes ostrzegł przed rozłamem między Północą i Południem. Jest raczej czas, aby się obie te części połączyły.

**Nowy-Jork 22 lipca.** Podług doniesień z Waszyngtonu, prezydent Mac Kinley w porozumieniu ze swym doradcą wojskowym postanowił wysłać do Manilli część trzeciego pułku konnicy i oddział pułku ochotników.

**Batum 22 lipca.** Po przybyciu carowej wdowy, oraz wielkich ksiąg i księżniczek, zwłoki następcy tronu w. ks. Jerzego przywieziono tu na okręcie „Jerzy Pobiedonoscew”, a następnie wyprawiono je do Noworosyjska.

**Portsmouth 22 lipca.** Na jednym z torpedowców nastąpiła wczoraj straszna eksplozja, przyczem 7 osób utraciło życie, a 11 ośnioło rany.

**Parý 22 lipca.** Z Algieru donoszą, że pod Elough zniszczył pożar 200 hektarów lasu dębowego. Pożaru doład nie stłumiono.

**Wiedeń 22 lipca.** Przewódca socjalistów dr. Adler skazany został za udział w demonstracjach na Ringstrasse na 1 miesiąc ścisłego aresztu, połączonego z postem.

**Parý 22 lipca.** Z powodu, że w niektórych pismach rosyjskich ogłoszony został tekst telegramu gratulacyjnego, wyslanego przez cara do ks. Ludwika Napoleona, dzienniki republikańskie wyrażają wielkie zdziwienie i wprost powątpiewają w autentyczności telegramu. Dzienniki honapartyjstyczne natomiast i Corporal przypisuje telegramowi wielkie znaczenie i widzą w nim dowód naprężonych stosunków pomiędzy Francją a Rosją.

**Londyn 22 lipca.** Times donosi z Pekinu, że zostanie tam otwarta rosyjska szkoła dla Chińczyków. Wyłącznym celem jej ma być nauka języka rosyjskiego i przygotowanie Chińczyków do służby przy kolei żelaznej, budowanej przez Rosję. Nauczycielami będą Rosjanie. Szkołę zakłada rząd duński.

**Wiedeń 22 lipca.** Cesarz przedniósł jeneralny zbrojmistrz Grünunga w stary stan spoczynku i zamianował komendanta Minutillę prezydentem technicznego komitetu maryoarki, a kontradmirała Montecuculi komendantem eskadry.

**Wiedeń 22 lipca.** Prognoza stacji meteorologicznej na jutro opiewa dla Galicji: „Przeważnie pogodnie, sucho i ciepło; skłonność do burz”.

### ROZMAITOŚCI.

**Wiadomości djeczojalne.** Archidiecezja lwowska obrz.-lac. Mianowani: O. Markolin Skaluba z zakonu Dominikanów, kooperatorem w Bohorodczanach, O. Ludwik Dziurzyński z tego samego zakonu kooperatorem przy kościele Bożego Ciała we Lwowie. — Jurysdykcję otrzymali: ks. dr. Antoni Trzadel, prof. uniwersytetu Jagiellońskiego, przebywający w Jaremczu; ks. Jan Dihm ze Zgromadzenia księży Misjonarzy we Lwowie; O. Jacek Plebanczyk z Podkaminu i O. Alwar Komarecki z Żółkwi, objaz z zak. Dominikanów.

**Diecezja krakowska.** Uwolniony od pełnienia obowiązków administratora prebendy przy kościele św. Wojciecha w Krakowie ks. dr. Franc. Gabryl. Tymczasową administrację powierzono ks. Andrzejowi Jaroszewi, katechecie szkoły wydziałowej im. ces. Elżbiety. W stan spoczynku przeszedł ks. Wojciech Konieczny, proboszcz w Graboszczych. Konkurs na probostwo w Graboszczych ogłoszony z terminem do 15 sierpnia. Administratorem parafji w Czulicach mianowany wobec braku świeckich kapłanów ks. Leon Morawski z zakonu OO. Cystersów z Mogiły.

**Zo sfer kolejowych.** Dziennik urzędowy dyrekcji kolei państwowych w Krakowie zawiera powiatny okólnik nowego dyrektora, p. Horoszkiewicza, do podwładnych organów. Nowy dyrektor oświadcza, że zna personal kolejowy okręgu krakowskiego z działalności poczucia obowiązków i poświęcenia i na tem buduje nadzieję, że będzie mógł skutecznie spełniać połączone z urzędem zadania. Zapowiedziane na dziś uroczyste pożegnanie p. Kolosary'ego ze strony urzędników kolejowych odwołano, ponieważ p. Kolosary obecnie do Krakowa przybyć nie może.

**Akt oskarżenia w procesie Zimy i wsp.** odbija się już — jak donosi Kurjer lwowski — na prasie litograficznej. Zawiera on będzie 70 arkuszy dużego formatu. Oskarżonym wroczone zostanie akt oskarżenia w przyszłym tygodniu. Przeciw aktowi oskarżenia wniosła podobno podsiadki sprzeciw do wyższego sądu krajowego.

Dzienniki wieńskie donoszą, że rozprawa przeciw Zimie i tow. odbędzie się w jesieni w Tarnopolu. We Lwowie nic o tem nie słychać.

**Nagła śmierć.** W Truskawcu zmarł nagle, tknięty apopleksją, adwokat lwowski, dr. Stanisław Hlasiewicz.

**Właściciele kawiarni w Stanisławowie** uchwalili cenę wszystkich napojów podwyższyć o 2 ct., z powodu podwyższenia podatku od cukru.

**Straszny wypadek** zdarzył się w rodzinie Kossaków. W Kosminie, w gubernii lubelskiej, kąpał się p. Tadeusz Kossak w rzece Wieprzu z dwunastoletnim synem Witoldem i bratankiem swym, a synem Wojciecha Kossaka. Wszedłszy wczesniej z wody, spostrzegł naraz, że bratanek toni; rzucił się do rzeki i z narażeniem życia wydobyla z niebezpiecznego wiru chłopca, który przekroczył wytkniętą linię kąpielową. Lecz ktoś opisał straszną rozpacz ojca, kiedy, wyczerpany borykaniem się z silnym prądem rzeki, szukając oczyma syna, nie ujrzał go na brzegu! Dzielnego chłopiec, widząc ojca w niebezpieczeństwie, choć nie umiał pływać, pospieszył mu bez namyślu na pomoc i utonął.

**Wypadek z bronią.** Na leśniczówce w Zwierzycu, pod Brzezanami, uzeń III klasy gimnazjalnej Bronisław Ingot, bawiąc się pistoletem flobertowym — zastrzelił parobka Leona Boryka. Ingot przywiózł ten pistolet ze sobą ze Lwowa na wakacje. Rozmawiał z Borykiem, poczem z żartów począł do niego mierzyć. W tej chwili spadł kurek, a kula ugodziła parobka w czoło. Śmierć nastąpiła na miejscu.

**Z życia cyganów artystycznych** opowiada Ernest Blum w Journal d'un vaudevilliste anegdoty następujące: „Henryk Murger, bard cyganerji, mówił kiedyś do Bluma po paru kieliszkach absyntu: „Słuchajno, ideałem twoim jest uchodzić za człowieka dowcipnego. Na to jest sposób jedyny: nie miej nigdy grosza w kieszeni i umiej w danej chwili pożyczyc od znajomego pięć franków”. — „Tak? — rzecze Blum — pożycz że mi pięć franków”. — „Ba — odrzekł Murger — gdybyś ze

manie umiał wydusić kiedykolwiek pięć franków, każalby wszystkim naszym bardom porzucić pienia liryczne, a opiewać tylko potęgę twego dowcipu”. — Znalłem w kołach artystycznych pewnego cygana, „mildredem glodomorkiem”. Był to skrzyżowany talent, który występował na scenie, jeżeli go gdzie przyjął chętno i pisywał sztuki sceniczne, jeżeli nie miał nic gorszego do roboty. Człowiek ten, bardzo dowcipny i zdolny, staczał się coraz niżej w etchlad moralnego upadku, pil, po całych dniach włożył się po mieście, szukając chętnych do pożyczania mu dwóch franków itp. Niedługo „mildred glodomork” wystawił własną sztukę w jednym z teatrów drugorzędnych. Był to wodevil, bardzo zresztą żręcznie napisany, w którym córka pewnego starca miała wyjść zamąż za młodzieńca kochanego, „czarny charakter” jednak w końcu czwartego aktu stawał temu na przeszkodzie. Dopiero w akcie piątym Numa szczęśliwie wychodziła za Pompijusza. Odtąd mildred, który grał w owym wodevilu rolę starego ojca, przyszedł już do teatru pod datę. Nadmiar w akcie czwartym odbywała się na scenie uczta, a „mildred” tak skutecznie zalecał się do butelki, że w końcu ledwie utrzymał się mógł na nogach. Wreszcie ktoś z galerji krzyknął: „Idź do domu, wypij się!” Mildred przez chwilę stał zmieszany, po chwili jednak zdjął beret, wystąpił na przed sceny i rzekł: „Panie i panowie! Tak jest, ułuliem się, ale jesto rozpacz nieszczęśliwego ojca, którego córce niegodziwiec staje na drodze do szczęścia. Powróćcie, że udaremnięcie moje nieczyste zamiary. Niech młodzi pobiorą się natychmiast, piętego aktu już nie będzie, a ja pójdę wypisać się do domu”. Tak się też stało. Aktorowie zaimprovizowali na poczekaniu scenę, Numa wyszła za Pompijusza ze w końcu aktu czwartego, publiczność zaś podjęła „mildredowi” za przytomność umysłu oklaskami, a „czarny charakter” spędzono ze sceny sykaniem.

### Wiadomości giełdowe.

**Wiedeń 22 lipca.**  
(fr.) Bank angielski ku niemałej ucieście sfer finansowych nie podwyższył dziś stopy procentowej, lecz pozostawił ją na razie nadal w wysokości 3 1/2%. Na decyzję banku wpłynęło zapewne to, że rezerwy bankowe zwiększyły się w ostatnim tygodniu prawie o milion funtów szterlingów i że kurs funtów szterlingów podniósł na giełdzie nowojorskiej do tego punktu, przy którym oplaci się wywozić złoto z Ameryki do Anglii i tam je spieniężać. Zdać się więc, że dyrekcja banku angielskiego liczy na to, iż chciwi na zysk Yankesi skorzystają z tej sposobności. Wiadomość o niespodziewanym eskontu w Londynie wywołała na wszystkich giełdach europejskich wyborne wrażenie. W Paryżu zwłaszcza i w Berlinie powitano ją znaczną zwyżką kursów. Tymczasem u nas właśnie górę wziął dziś prąd znizkowy. Wielu spekulatorów boi się bowiem ultima i już dziś pozbywa się swych walorów, a nadto doniesienia o przebiegu żniw na Węgrzech brzmiały mniej optymistycznie. Najbardziej uderzył walory kolejowe, niższe akcje bankowych wynosiły od 50 ct. do 2 zł., przemysłowe utrzymały się mniej więcej na wczorajszym poziomie.

**Wiedeń 22 lipca.** Zamknięcie giełdy godz. 2 min. 30. Akcje austr. Zakł. kredyt. 852-1/2, Akcje węg. Zakł. bank. 387-25, Akcje Anglobanku 151-50, Akcje Unionbanku 311-1/2, Akcje Laenderbanku 240-50, Akcje Bankverein 273-1/2, Akcje Bodencredit —, Akcje gal. Banku hipot. 273-1/2, Akcje kol. państw. 348-75, Akcje kolei południowej 74-1/2, Akcje tramwajowe 475-1/2, Akcje kol. Elbethal 250-50, Akcje kol. Północnej —, Akcje kol. Czerniowickiej —, Akcje gal. Alp. 241-50, Akcje Rima Murani 314-50, Akcje prądnicy Tow. żel. 1838-1/2, Akcje fabryki broni 202-1/2, Akcje tureckie tytoniowe 142-25, Oblig. węg. ind. 94-65, Renta majowa 100-65, Austr. renta koronowa 100-20, Węg. renta koronowa 98-55, 56 l. listy Tow. kred. ziem. 95-50, 4% listy Banku kraj. 98-1/2, 4 1/2% listy Banku kraj. 100-50, 4% listy Banku hipot. 96-75, 4 1/2% listy Banku hipot. 100-25, 5% listy Banku hipot. 110-1/2, 4% gal. oblig. propinac. 97-80, 4% gal. oblig. kraj. z r. 1893 9-30, 4% pożyczki m. lwowa 93-75, Losy tureckie 63-10, Marki 58-90, Ruble 126-75.

### Przyjechali do Lwowa.

dnia 22 lipca 1899 r.  
HOTEL EUROPEJSKI. M. Stecki z Srodopolska. O. Schnell z Starych Brodów. Dr. W. Weygart z Podlaska. Rotmistrz Schögl ze Żółkwi. A. Koch z Wiednia. J. Schulz z Wiednia. L. Seć z Wiednia. Hr. Stodnicka z Krakowa.

### Nadestane.

Rozprawy te nie pochodzą od redakcji, które też nie biorą za siebie żadnej za nie odpowiedzialności.

### Specjalista chorób wenerycznych i skórnych

**Dr. Maksymilian Schmelkes**  
był kilkakrotny sekundariusz szpitali pomoc. na oddział chorób skórnych i wenerycznych, ordynuje przy ulicy Kaźmierzowskiej 1. 43. 671 1-5

Ratunowy konceptyni znajduje zaraz nmiestnienie pod korzystnymi warunkami w kancelarji

**Dr. Feliksa Czajkowskiego,**  
adwokata i

DOBNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu.

Biuletyn wizytowy, zaproszenia, karty i listy ślubne, wykonywane po niskich cenach...

Potręba jest dziennie od 200 do 1000 litrów mleka świeżego. Łaskawe zgłoszenia...

Przebieg lub kasjer z długoletnią praktyką w większych majątkach, poszukuje...

Zupełny buchalter-korespondent biegły w języku polskim, ruskim i niemieckim...

Przy ulicy Kopernika 38 jest na I. p. mieszkanie do wynajęcia: 9 pokoi z balkonem...

Maszynista oraz monter do wszelkich maszyn parowych, Polak, specjalista do młocki zboża...

Wdowa poszukuje posady do zarządu domu, lat 33, ped lit. G. R.

Wzrost farmacji chrześcijańskiej o 2 lub 3 roku praktyki, względnie kandydat studiów uniwersyteckich...

Majątek ziemski poszukuje do kupna adwokat dr. Świąteczki, Lwów, Jagiellońska 7...

Przedo lub samodzielnym ekonom, kawaler, poszukuje posady od sierpnia. Łaska we zgłoszenia...

Urządzenia dzwonek elektrycznych, gromochronów, telefonów etc wykonuje najtaniej i fachowo...

Maszynek Niemka z najlepszymi świadectwami, pedagogiem i konserwatorum muzycznym...

Do k. notariusz w Krakowcu poszukuje koncepcyjną obywatelką do praktyki...

Ważne dla Pań!

Tylko za 10 zł. wyuczyć się można kroja francuskiego pod gwarancją, w szkole kroja EUGENI WEGERDOWICZ...

Advertisement for Nestle's Maczka dla Dzieci (Nestle's Baby Food) featuring an image of a baby and a tin of the product.

Jedno pudełko Nestle'go maziaki dla dzieci 90 ct. Jedno pudełko Nestle'go kandyzowanego mleka...

Preblauska szawa naturalna alpejska. O znakomitem działaniu w chronicznych katarach...

Advertisement for 'Znikną piegi' (Stains disappear) featuring 'Lignum sanctum' and 'Lawn-Tennis' products.

Na sezon letni!! Kregle i kula z drzewa do kregielni, 'Lignum sanctum', Lawn-Tennis...

KROKIETY Hamaki dla dorosłych i dla dzieci. Przyrządy pokojowe gimnastyczne. HUŚTAWKI ogrodowe dla dzieci...

Dwupiętrowy dom w najpiękniejszej i to w środkowej części miasta Lwowa...

Majątek ziemski poszukuje do kupna adwokat dr. Świąteczki, Lwów, Jagiellońska 7...

TYLKO 16 W RESTAURACJI NAUTYLU TOEPFERA ulica Trybunańska 1. 12, dom własny...

Wszystkie napitki w najlepszych gatunkach po cenach najumiarkowańszych...

100-300 guldenów miesięcznie! zarobić mogą pewnie i uczciwie bez kapitału...

Każdą Plame czyści w przeciągu pięciu minut nasz kłosek sukenny...

Najnowsze maszyny do prasowania i gładzenia, wytrzymałe, do MASZYN DO PRANIA...

Wszystkie napitki w najlepszych gatunkach po cenach najumiarkowańszych...

Advertisement for 'SZURMYSZY TRUCIEN' (Snake) medicine, featuring an image of a snake and text describing its benefits.

Licytacja. W celu oddania w przedsiębiorstwo budowy domu dla zarządcy cmentarza Lyczakowskiego...

Linia Holandja-Ameryka Kurs jarowców raz do dwa razy w tygodniu 1401 1-2? Rotterdamu do Nowego Jorku...

Ostrzeżenie! W interesie P. T. Publiczności konsumującej piwo okocimskie na szklanki, donosimy, iż z dniem dzisiejszym odebraliśmy...

MIGDAŁOWE OTREBY Z ZAPACHEM FIOŁKOWEM działają na skórę nadając elastyczność, piękną płeć i młodzienczą świeżość...

CYRK HENRY Dziś Niedziela 23 lipca o 8-mej wieczorem Wielkie uroczyste przedstawienie...

WINO CHINOWE SERRAVALLO z żelazem przez lekarskie powagi, jak radca dworu prof. dr. Braun, radca dworu prof. Drasohen...

Lwowska Filja BANKU GALICYJSKIEGO dla handlu i przemysłu ul. Jagiellońska 3. podaje niniejszem do wiadomości, że objęła zakład zastawniczy...

Na gorącą porę! Aparata do fabrykacji wody sodowej, Kwas i sodę do tegoż. Maszynki do robienia lodów...

HANDEL PŁOCIEN I BIELIZNY JANA RIEDLA 1-2 WE LWOWIE 10

koszule salonowe po zł. 1.05, 1.55, 2.-, 2.25, 2.50 i 3. Koszule z przodami pikowymi i faldzikami...

KALESONY po ct. 90, zł. 1.05, 1.15, 1.45, 1.65, 1.80, 1.90 i 2.10. Kołnierze tuzin po zł. 2.40 i 2.80...

KRAWATY w największym wyborze. Oryginalne prof. dra Jägera wyroby po cenach fabrycznych...

Niezawodne środki przeciw molom i owadom Antimolinę, Naftalinę i kamforę, Kamforę naftalinową...

Do racjonalnego pielęgnowania ust i zębów: Specyficzne URITAS MYDŁO DO UST

KLYTHIA DLA UTRZYMANIA SKÓRY UPIEKSIENIE i WYDELKATNIENIE CERY Najbardziej elegancki puder toaletowy...

NOWA GAŁEŻ PRZEMYSŁU KRAJOWEGO. Papier c. k. uprzywilejowanej fabryki tutek cygaretowych w Sassowie...

S. WIERUSZ NIEMOJOWSKI WE LWOWIE 188 1-38 Fabryka SASSOWSKA wysyłała dotychczas bibułki jedynie tylko za granicę...

Kwizdy Korneburgski proszek do paszy dla koni i bydła rogatego. Kwizdy proszek dla świń, Kwizdy proszek dla drobiu...

Superfosfaty kostne i mineralne wypróbowane najpewniejsze i najtańsze nawozy dla wszelkich gatunków roli...

Anstr.-węg. pat. Medale odzn. z wyst. powsz. Londyn 1862, Paryż 1873. Dr. C. M. Fabera, Główny skład rozsył.: w Wiedniu 1, Bauernmarkt 3...

KLYTHIA DLA UTRZYMANIA SKÓRY UPIEKSIENIE i WYDELKATNIENIE CERY Najbardziej elegancki puder toaletowy, balowy i salonowy...